
IV aastakäik. Hind 30 marka. 

Jtt15/16. Aug. 1924. a. 

« / " ' 
! *mil 

J « U > > Ow ^ * 

Uuli 

(ih. " - . « « - ^ 
1(1... ~ £ . 'llrt^ 



A.-S. „SILVA". 
Tallinnas, Merepuiesteel Nr. 17, 

Telef. kontoris 9-29, l3-80y kaupluses 18-09. 
Metsaosakond 13-20. 

Telegrammi-aadressi TALLINN — SILVA, 

Soowitame rikkalikus wallkus 
kuiwi hööweldatud ja hööwelda

mata 

kuuse- ia männilaudu, 
kuiwi tamme-, saane-, jalaka*, 
kase-, lepa- ja haawalaudu. 

Ümmargusi ja kanditud 

palke, 
Migis nõuetawates pikkustes ja jfimedustes. 

Ümmargusi ja saetud 

latte. 
Saeweskia wõetakse jf l l le wastu Ja tfl idetakse 
rutul iselt igasuguseid tel l imisi . Ostame Iga
sugust metsamaterjaali pi i ramata a r w u l 



Metsa- ja jahiasjanduse ajakiri. 
Toimetus ja talitus: 

Tallinnas, Metsade peawalitsuse juures 
Telefonid: 

Wastutaw toimetaja 29-78. 
Asjaajaja 12-75. 

Aadress: liht- ja rahasaadetistele : 
Ajakiri .Eesti Mets'. Tallinn. 

Nr. 15/16. 

Tellimise hind 
Aastas , , . . 
Poolaastas 
^Veerandaastas 

Mk. 300. 
. 165.-
. 86. 

Üksik number 15 mk. 
Wlljamaale 400 marka aastas. 

Kuulutuste hind: 
Vi lehekülg . . Mk. 2000.-
V2 lehekülge . . . 1000.— 
V* lehekülge . . . 600.— 

Tekstis ja kaanel 50% kallim. 

15. august 1924. 4. aastakäik. 

S. M. *Xlf)'mgu "J>aa6were ofafonb. 

Gfimefet tea* (pahemalt paremate poolt): JS. Gašfoz — metönit; 7?. "patune 
- metdnlt, ofatonna tašfa$oibja; V<. "Xzeilmann - aõimetfaüfem; JC. 3ott> -
metfaäfem,- J. Oiummet — metstonna asjaajaja, ofatonna efimeed; Z. JSanguz 

- tantjetei ametnit; &. Jtezme - mettnit 
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JRetfaa6janbu6. 
'PUbib fabumaa metfabeft. 

7>. Otelm. 6 

8. Gsmerpaln metstond. 
Rõhuwalt domineeriwaö (kirdepoolne 

osa) männimetsad kuiwal liiwamaal. Teised 
puuseltsid, kuusk, kask, lepp, osinewad ^eaas-
jalikult lõuna- ja kagupoolses osas, kus 
maa niiskem lWagulajärwe ümbruses). 
Metsa arwestamisel saaduö andmete järele 
on 75% kogu metsandiku metsamaast männi 
all. 

Juba üle 40 aasta on hoolt kantud nii 
metsa kui ka metsas elutfewate loomade 
eest. Maharaiutud kohtadel on tekitatud 
noor mets warematel aegadel kunstliku 
uuendamise, hilisemal ajal osalt aga loo-
muliku uuenduse alusel. 

Kwartaalide sihtidel, mis siin õige tiheda 
worgu sünnitawad (kwartaalid männimetsa 
osas 20 wakamaa suurused), on kaswatatud 
toiduks kitsedele ja jänestele mitmesuguseid 
taimi: spartium, fenista, lupiinid jne. 

Wõru poolt sõites, alates Soe kõrtsi juu-
rest, puutuwad silma kahel pool teed noored 
männikultuurtd, 15—40 a. manused. Umbes 
11/2 klm. tuleb sõita, enne kui muuwb met-
sapilt teeäärtel. 

See oleks ühtlasi metsandikus suurem 
kultuuride massiiw — 100-ttinulisel maa-
alal. Kõige wanem kulwur, mis maanteest 
wähe eemal — kw. nr. 137 ja 148 — on 
45 a. wana, 19 m. kõrguste ja 13 sm. jäme-
büste, sirgete mändidega. Mändide alla on 
tekkinud tihe kuuse-jiirelkasw — alles 1 m. 
kõrge. 

Suur osa kultuuridest on aga alles 20— 
30 a. waua. 

Pea kõik kultuurid on asutatuö waguMl-
wt teel. Muldkonna olud on siin samasele 
metsamiswtisile eriti soodsad — kerge lii-
wamaa. Männifeemuele on juure segatud 
mitmesuguses wahekorraa olenedes kulti-
weeritawa pinna muldkonna omadustest — 
kuufeseemet: kehwematel maadel 10 osa 
seemnete kohta 1 osa kuuski, parematel 
maadel aga rohkemal määral. Suuremas 
kultuuride osas wõib kuuski ainult harwa 
mändide hulaks leida. Kohati (paremad, 

niiskemad maad) moodustab ta aga tiheda 
järelkaswu. Kuiwematel kohtadel esineb 
kuusk peaasjalikult sarnastes kohtades, kus 
männid hõredamalt ehk kus männid millegi-
pärast wälja surnud. Nii wõib loota, et 
kuusk aitab sulgeda latwade wõlwis tekki-
nud augud. 

Ammu on kultuurides alanud hoolda-
mis- (rawitsemist tööd, mispärast kultuu
rid ka kõik puhtad ja terwe ilmega. KOO. 
metsaülem Bergmann paneb eriti suurt 
rõhku läbiraietele, pooldades männikultuu-
rides sagedasti korduwaid (8—5 a. tagaut) 
tugewamaid läbivaideid, mis wõimaldawad 
paremate kraamidega elujõulisemate puude 
saamise. 

Rohkesti on kultuurides kohti, kus män-
nid üksteise järele kontsentriline ringidena 
surewad. Kohati on selle tagajärjel lat-
wade wõlwi tekkinud juba suuremad augud. 
Tingitud on puude suronrlne seenhaigusest 
(Trarnetes radiciperda Htg.). Kuna see 
haigus kuuse juures tekitab hariliku mäda 
füdamo, millest aga Mu weel ära ei sure, 
waid kaua aega edasi kaswada wõib, alval-
dub sama haigus noortes männikultuuri-
des palju energilisemalt. Seene mõjul 
waigustub mändidel tüwi juurte sõlmes 
(nähtawastt kaitseb puu end sellega ja ei 
lase seene niitkoel juurtest ülespoole tõus-
ta). Selle tagajärjel katkestub toiduolluste 
edasikandmine juurtest okastesse, ja puu 
sureb. 

Silma puutusid ta mitmed männid, mis 
putukate Pissodes pini ja Pissodes uota-
tus mõjul surnud. Esimene nendest kahest 
tungib suuremate puude (20—30 a.) kal-
lale,- teine huwitab aga noori (alla 10 a.). 

Suusõnal saaduö andmete järele on siin 
kolmekümne aasw eest olnud suurem putu-
kate kalamiteet. Umbes 100 tiinu keskealist 
männimetsa tulnud selle tagajärjel maha 
raiuda. Tegemist on olnud siin mingisu-
guse roomikuga (kahtluse alla wõiksid lan-
geda — okaswaablaseö Lopnynis ja Lipa-
ris rnonacha L.). 

« 
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Suusõnal edasikantud teadurised räägi-
wad siin ka nmnnikultuurist, mis praegu 
75 >a. wana — llv. nr. 151 ja 140 peal. Wii-
lifelt on teda raske kultuuriks pidada. Koh. 
rahwas teab aga, et sellel kohal warem ta-
lukoht olnud ja alles 75 a. eest põllule mau-
nifeeme kiUiwd (ümbruskonna mets kuu-
lub lstin männi III bon. hulka — nõmmc-
liiw). Tähendatud kultuuri osas annab 
aga puude kõrgus kaugelt i Von. lvälja. 
Puude kõrgus on siin 25- 26 m. Puud on 
sirged, kuid wõrdlemisi pisikese kroouiga, 
mida metsaülem Bergmann arwab läbi-

Gessöna. 
Mõödunlld aasta suwel käism Sangaste 

mõisa pargis, mis mind muuseas oma 
wäljamaa puufeltside rohkuse poolest wäga 
huwitas. Neid näitas mulle praegune 
mõisapidaja krahw Fr. Berg ja andis nen-
de kohta üksikasjalist seletusi, mis miud lõ-
puks sundis krahwi paluma oma pikaaja-
list kogemust metsakaswatuse alal niulle 
kirjalikult llubada, mis wõimaldaks neid 
ta laiematele metsameeste ringkondadele 
kättesaadawaks teha. 

Nimetatud pargis on meil tegemist kat-
setega, missuguseid mitte kerge ei ole met-
sameestel teostada, ja waatlustega, inis 
teraw silm pika aja jooksnl korda on saat-
nud. 

Seda «linu palwet on hra Berg lah-
kesti täitnud, ja tema kirjeldus järgneb 

~ fiin eestikeelses tõlkes. 
Lahkuse eest, mida hra Berg sellega on 

awaldanud, ja waewa eest, unda näinud, 
Utleu auwäärt lvaualo herrale ja metsa-
armastajale oma kõige suurema tänu. 

Talliuuas, 29. juulil 1924. a. 
Alfr. Auksmann. 

Okaspuud. 
Aines «ifoiiiea Ledeb. — Siberi pihta. 

Umbes 30 aastat tagasi istutasin ma 20NN 
taime,' need olid Soomemaalt toodud, 2 a. 
wanad,- seeme oli pärit Etaterinburist, 
Vöuna-Uuraltst. Hiljem olen ma sealt 

raiete puudumise süüks. 
Aasta 20 eest on Ltttkensi korraldusel 

männiku alla allinetsa soetamise otstarbel 
lwored kuused hõredalt istutatud. Need ei 
tllnne ennast sellel maal sugugi kodus ole-
wat. Paljud on wälja surnud. Allesole-
wadki ou waewalt 2—V/ä m. kõrgused. 
Selletõttu on männikualune enamwähem 
lage — üksikute kadakate ja kuuskedega. 
Maakattes esinema* peäle sambla peaasja-
liklllt pohlad ja mustikad. &l'a nmakatte 
järele ei saaks maad esimesse bon. arroata. 

lIärgueb). 

mitu korda seemet tellinud, uiisama ka 
Chabarowskist, Amuri kaldalt. Sanglistes 
ja teistes inetsades olen lna seda pihtasoltsi 
õige palju istutanud. Ta kaswab wäga 
hästi ka õige warjulates kohtades; kui 
õhuniiskus seal wäga suureks läheb, siis 
mädanewad okkad, aga fee ei ole siiamaani 
suurt kahju teinud. Ntuidu ei ole mingi-
sugnseid haignsi ega ka putukate häwita-
uzistööd inärgata olnud. Jämeduse poo-
lest kaswab ta kiiremini kui kuusk,' kus 
nrets nntte wäga tihe ei ole, on paljude 
ümbermõõt linnakõrgttselt 30 a. wanadu-
ses 80 sm. Oksadest ei puhastu ta kiill nii 
kergelt kui kuusk, aga oksad ei hakka ka mii-
danema . Tarbepuu on kergem kui kuusel; 
wõimalik siis, et ta rutem mädaneb. Si-
beris olen ma selle üle järele pärinud: mo-
lemaid — Abies ja har. kuueke — arwati 
seal ühewõrra wastupidawaks. Mina loen 
teda wäga wäärtusliseks metsa- ja pargi-
puuks Eestimaa jaoks. 

Abies eoncolor Lindi. — walge pihta. 
Kaswas minu metsas (niisama olen ma 
seda ka inujal tähele pannud) alusmetsana 
sllurte puude nmrjus õige kenasti, ta kül-
mab aga talwel kange külumga nii kau-
gele ära, et teda kaswatamiseks Wwuliseks 
nimetada ei saa. 

Abies eoncolor Lindi. — wallge pihta. 
Kaswab siin õues ja ka metsas wäga tore-
dasti, ja seniajani — umbes 10 a. jooksul 
— ei ole Mlm talle lvähematki wiga tei-

^uufeftftõ ® urigaate metfaä ja pavgiä. 
J?ra0w ,ft. &erg. 
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Mld. Tartus, Barklaiplntsil, on üks wa--
itcm puit küll öiste jändrikuks jäänud. Suu-
remal hulstal ma teda istutanud ei ole. 

Abi es nordnmiiiunu Link. — Nordmaui 
pihta — Kaukasusest pärit. Tel vilul on 
teistest meie maal esinewatest .Vdi«»'i-felt-
sidest kõige toredam lehestik, ta külmab a«a 
igal talwel kuni lumepinnani ära,' oksad, 
mis maa peal tumesta kaetud, elawad kiill 
aastakümnete kaupa edasi. 

Abies arizonica Merr. kaswab Sangaste 
mõisa õues nrupis, niisama ka inetsas, esi-
alstn õige aeglaselt, tõotab ilusaks saada ja 
ei ole külmast kannatanud. 

Abies balBRinea Miil. — balsa mipihta, 
Kirde-Ameerikast ja Kanadast, kiilmaöest 
soistest aladest pärit, Abies «ibirica. laheni 
sugulane^ Ei esine meie jnures llii ilu-
fana kui wiimane, lewiwat aga meie juu-
res enesest, loodnslisn külmi kaudu, kognui 
samblasoodel,' selles fnhtes tuleks teda ja-
rele katsuda. Külma wastu on ta igatahes 
kindel. Kuiwal maa-alal — Sangastes ja 
ka Taiwolas — ei ole ta nii tihe kni Abies 
sibirica. 

Pinus silvestris L. — Mänd. Meil 0N 
sellest toredast puust tema kõine wäärtus-
likitm liik. Saksamaal on aga edenenud 
metsa-majandus asja imelikul koludel nii 
kaugele wiinud, et seal nüüd endise aja 
männi asemele korrapärase kunstlise metsa-
kaswatuse kaudu pea erandita üks lõuna-
poolne liik on lewinud, mis on lühem, kõ-
weram, okslisem jne., kuid annab rohkem 
seemet. Seemnekauplused telliwad nimelt 
oma seemnetastawarad lõunast, kus seeme 
odawam ja korrapärasemalt saada on, kuna 
meie nretsa saleda, ja kõrge männi seemet 
meie metsamehed harwa kätte saamad. 
Õietolmu näeb siin umbes maikuus sage-
dastt rikkalikelt ümber lendamas, seelne 
walmib talwe jooksul ja lendab kewabel 
ehk ka hiljem wälja, nõnda et seemnewal-
mimife protsess terwolt 2 aastat wältab ja 
seemnekttlw osalt alles kolmandal aastal 
järgneb. Mänd kannab tihti paljude aas-
tate jooksul ainult wähe seemet, ja kõrge
telt, saledatelt puudelt on seemnokorjaMne 
wõimalik ainult siis, kui puu maha raiu-
takse. 

Mis männi külwamiswiifisfe puutub, 
siis toimetatakse seda enamasti nii, et see-
me koha peal kõbli abil maha külwatakse,' 

seemne puudumisel aaa tehakse sagedasti nii, 
et puukoolis 1-aastased taimed kaswata-
takse ja need tarwilisele kohale wälja istu-
tatakse, kui nma mitte wäga ära ei ole roh-
tltnud, Paremaid tagajärgi saawutatakse 
aga, tui taimed kindlas mullapinnas waue-
maks lastakse saada, ühes mullaga - was-
lawa tööriista abil — maast wälja wöe-
takse ja nõnda maha iswtatakse. Mulle 
ineeldib ka reaskülw, mille juures esiti sa-
baga wõimalikult madal wagu läbi tõm-
niatakse, et ainult sammalt kõrwaldadci,' 
selle järele küntakse iseäralise sahaga, mille 
künniraud mitte lapiti, waid terawa ser-
waga maha on pandud, see wagu wõimali-
kult siistawalt läbi, et maa kobedaks saaks, 
ilma et teda ümber keeratakse, külwatakse 
siis seeme wakku ja 'sõtkutakse jalaga kinni. 
Seeme peab igal juhtumisel mennigiga pu
naseks wärwitud olema, sest et ta iduleh-
tede tipul nraa seest wälja tuleb. Seda 
iläewad windid ja kraabiwad siis kõik 
üles. 

Mina arwan pea alati paremaks man-
nifeemet kunsefeemuega segada, ehk jälle 
eraldatud ridades üksteise kõrwale lul-
wata — see kergendab pärastpoole harwen-
damist. Männist saadaw tarbematerjaal on 
wastuptdawam kui kuusest, aga alles kõr-
gemas wanadufes,' aiateiwastena peab aga 
kuiw kuusk toguni kauemini wastu. Miuu 
noores eas nõuti wäljaweoks ja kroonu ehi-
tusmaterjaaliks ainult männipuud, hiljem 
hakati Prantsusmaale miinuseks ka kuuse-
pultd wõtma, kuna nüüd iildse waewalt 
weel wahet tehaksegi. Minu kogemuste 
järele on kitsaste aastarõngastega kuuse-
puu tihti wastuptdawam kui laiade aasta-
rõugastega männipuu, iseäranis nööre-
nmte puude juures. Soomes tarwitab rah-
was männi jaoks kaht nime: sirge kas-
wuga, siledama koorega mändi nimetatakse 
„petajas", okslist, jändrikku, watgurtkaft ja 
paksu krobelise koorega mändi — „honka". 
Need omadused arenewad iseäranis waue-
mas eas, nõnda et neid waewalt ise liigiks 
nimetada wõib, tarwitamisel on aga wahe 
suur, näiteks tõrwaajamisel. 

Picea exceisa,— punakuusk. See on meie 
maal kõige sagedamini.esinew puu, nimelt 
oma suure sistiwufe tõttu. Õieti kuiwal 
pinnal wõrsub mänd küll hõlpsamini, selle 
marjus aga järgneb harilikult ka puna-

\ 
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kuusk, kui nmllapind mitte paljalt kehw 
liiw ei ole. Ta kaunatab mitmesuguste 
haiguste, utifanm ka paljude putukate, ise-
ärants ööliblika nunna ja koorepõrnika, 
niisama puuamäöauiku all (s. o. juurte 
ja tiiwesüdame wabanemine teatud kõrgil-
seni); see wiimane nähtus ou metsamehele 
tihti õige kurjaks üllatuseks. Tarbemater-
jaalina hinnati teda warem palju madala-

*- matt kui mändi, niiüd.ei tehta aga suur-
kaulpuses wäljaweomaterjaalina nende 
wahel ühtegi wahet,' ta on kergem, paindu-
wam ja katusealuseks ehitusmaterjaaliks 
sama wastupidaw kui männipuu. Niis-
kel soopinnal, mis siin kuni suweut pöh-
jani et sula, lähewad juured õieti maapin-
na lähedal laiali, ja sellepärast lükkab 
tuul niisuguse puu ühes juurtega hõlpsasti 
ümber,' kuiwal pinnal tungiwad juured õi-
ge suurel arwul sügawale, nõnda et ka 
täiesti üksikult kaswawad puud õige tor-
mikindlaks saada wõiwad. Peeneksraiutud 
oksi tarwitatakse põhjamaades aluspõhuna 
loomadele,' riputatakse ka põrandale lihtsa-

„ mates elumajades,' aedniblld tarwitawad 
ueid rooside ja muude taimede katmiseks, mis 
kaitset wajawaö. Jõulupuuna on ta meile 
lapsepõlwest armas. Metsameest aitab ta 
mõndagi lõunamaa pnuseltsi tuulte ja päi-
kese eest lvarjata. 

Pinus mandschiirica Kupr. ehk Pinus 
hopcenBis Sieb. — Wäikse ookeani ranna
mail, Koreast Amuri jõeni on see puu koi-
ge enam lugupeetud tarbepuu, ma ei ole 
teda seal aga kuskil suuremate metsaala-
dena hästi kaswamas näinud, waid ainult 
gruppidena mäenõlwadel, mis põhjapoolt 
kaitstud. Ta on wäga meie oksata Piim» 
silvestris'e kõige ilusamate eksemplaaride 
sarnane, saab aga enam kui kaks korda nii 
jämedaks. Seeme, mis ma Chabarowskist, 
Amuri kaldalt, sain, idanes siin hästi, tai-
med on õige suured, aga näewad nii õrnad 
wälja kui seebimullid; esimese lahe aasta 
wältusel snri neist suurem osa, mul läks 
siiski korda ümberistutamise teel mõni sa-
da nendest päästa. Keegi inseneer, kes 4 
aastat Amuri kaldal elanud ja sealt 
selle puu seemet Liiwimaale saawud, ütles 
mulle, et kõik puukesod siin kolme aasta 
kestel õtsa olewat saanud. Herra von Si-
vers, Römershofist andis mulle selle Pinus 
jnan4*cliuricft- seemet, mis Römershofis 
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walminud, aga ta ütles need puud maha 
raiutud olewat, sest et need jätkatud puud 
olid, kuna tema oma kogus ainult jätkama-
ta puid tahtwat pidada. Nii palju kui tema-
le teada, olewat Euroopas sellest puuseltsist 
ainult jätkatud puid olemas ja talle näi-
wai, et siin puude juurtel iseäralik seen 
puudub, mis Mandfchuurias selle puu 
edenemist takistab. Ma olen sellepärast 
wäga rõõmus, et minu puukoolis weel mo-
ned elus on ja kogunisti niisama jõudsalt 
kaswama hakanud kui meie mänd) esi-
mestel aastatel kaswasid nad igatahes küll 
aeglaselt. Umbes 200 a. manusena on see 
puu küll kõige ilusam mändidest, mida mi-
na tunnen. 

Pinus cernbra L. kaswas siin õues üle 
20 aasta kestel hästi,' olid juba seemnete-
ga käbid otsas, nüüd aga wälja suremas: 
kolmel eksemplaaril on weel elu sees. 
Põhjus ou mulle arusaamatu — wist nõuab 
ta mäekliimat. 

Pinus strobus L. edenes ka wälja istuta-
tult, nimelt metsas, wäga jõudsasti, kas-
was kiiresti. Sile, läikiw koor meelitas tih-
ti isikuid, kellele ma neid puid näitasin, nen-
de titwe käega silitama. Tüwed olid juba 
ligi 30 sm. ttmbermõõdus jämedaks saanud, 
seal ilmus nende peäle rooste „Cronatrium 
ril)icolurn". Ma määrisin tüwed puutõrwa-
ga ja arwasin juba haigusest õnnelikult 
wõitu saanud olewat, ometi surid lõppeks 
kõik ära, peäle ühe puu, luis aga ka hai-
ge on. Puukoolis olen ma küll jälle terwed 
noored puud üles kaswatanud ja loodan, 
et neid täiesti wabal kaswukoha! ära kasu
tada wõin. Lääne-Ameerikas on sellest 
puust kõige enam ehiwsmaterjaali saadud, 
sellepärast on ta aga seal nüüd pea täiesti 
häwitatud, kus ta wähegi kättesaadaw oli. 

Pinu» ponderosa Dougl. — Kollane 
mänd. Kaswas puukoolis alguses hästi, 
kahjuks häwines siiski lõppeks wiimaseni. 
Selle hiiglamänni okkad on kuni 25 sm. pi-
kad, pungad on tal pöidla jämedused, ja ta 
näeb ülepea nii tore wälja, et teda wiihe-
malt pargis kaswatada foolwitalm 'whiks. 

Pinus Baiisciana Laiub. 0N siin täiesti 
edenemiswõimeline, sellejuures aga nit kõ-
wer, et ta metsaasjandusliselt täitsa wäär-
tufota on,' noores eas kaswab ta igatahes 
wäga lahjal mullapinnal wähe paremini 
kui wete Pinus siivestris, ometi ei ole to 
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aga ka seda lootust täitnud, et ta soal hästi 
kaswaks, kus meie mänd kaswada ei taha. 

Pirnis rnontana Mill. — Olen seda PUttd 
ainult kaitfepuuna metsa äärel ja õige kui-
wadel kohtadel tatsunud, ei saa aga teda 
selleks just soowitada. 

Pinn» contorta Dongl. kaswab samuti 
kui meie Pinu» Silveris. Mul on üksikuid 
puid paljudes kohtades metsas ja kogu-
grupp lahtisel wäljal. Puukoolis kaswas 
ta Pinu» süvestris'e kõrwal, mis pisifeene-
keslest Lophoclermium pinastri täiesti hä° 
witati, kuna tema täitsa terweks jäi. Edas-
pidifed katsed tema kaswatamiseks oleksid 
sellepärast wäga soowitawad. 

Larix enropäa D. C, Larix sibirica 
Le<l. ja Larix leptolepis Gord. — Jaapa
nist. Wiimasest on mul ainult wäike grupp 
pargis. Ta kaswab soodsal seisukohal wähe 
rutemini kui esimestena nimetatud L. eur. 
ja L. sib. L. sibiricat foowitan ma wäga; 
pargis ei ole ta nii tore kui L. eur., metsas 
aga palju sirgem ja wähe lvhemate oksa-
dega. Ühtegi puud ei ole nii hõlbus oksadest 
wastaba: üks ainus hoop kepiga lööb kõik 
kuiwad oksad ühest küljest maha. L. eur. 
wõib wabal seisukohal kõweraks kaswada 
nagu korgiwinn,' kui ma seda nägin, jätsin 
ma ühe puukoolitäte päriselt wiilja istu-
temata; nii tihedalt kaswades on puud küll 
üsna sirgeks jäänud. Larix on üldse õige 
kiire kaswuga,- puu ehitusmaterjalina 
wäga wastupidaw, iseäranis wee-ehitustes, 
ma foowitan aga puhtaid, f. o. segamata 
metfa-alasid, wähemalt wõimalikult suurte 
gruppidena, mitte aga üksikult mändide ja 
kuuskede wahel kaswawaid puid. Tuulte 
eest warjatud orgudes, paljastel kohtadel 
metsa sees, kaswab ta — efitt tihedalt istu-
tatud, siis aga korrapäraselt harwendatud 
— iseäranis sirgelt. Ma harwendasin para« 
lasti üht suurt gruppi sellest L. sibirica'st; 
Uks puu, mis iseäranis tihedalt seifis, oli 
aga ka nii sirge, nagu seda harwa ette tu-
leb. Tema kõrgus ott 14 m., ladwa tipp 
wõis ehk ka weel meetri wõrra pikem olla, 
ümbermõõt tüweotsast ühes koorega — 
28 sm., nõnda et läbimõõt ainult 8,1 sm. 
oli. Selle grupi kõige jämedam >puu, mis 
pidi maha raiutama, sest et ta kõwer oli, 
oli ühes koorega 58 fm. jäme, läbimõõt sel-
lega siis 19 sm. Koik puud olid umbes 33 
aastat wanad (kõigil oli 30 aastarõngaftj. 
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Picea alba Link. on Briti Põhja-Amee-
rikas tähtis tarbopuu, temast weel põhja-
pool kaswab Picea nigra Link. Mõlemad 
edenewad siin kaunis hästi, kaswawad aga 
aeglasemalt kui meie Picea excelsa, selle
pärast ei leia ma ühtegi põhjust selleks, et 
teda siin kaswatama hakata. 

Pioea pungens Engelni. — Sel PUltl 0N 
äärmiselt terawad, kõwad okkad, mis sinikat 
kuni walget karwa wõiwad olla ja mispä-
rast temast kui ilupuust pargis suurt lugu 
peetakse. Mul on ainult mõned eksemplaa-
rid, mis külmaktndlad on; metsaasjandus-
lifelt et leia ma, et ta mingis suhtes parem 
oleks kui meie Picea, wast ehk seda, et loo-
mad teda ei näri, ka orawadki, kes muidu 
suured pungade häwitajad on. 

Picea sitkaensis Carr. ehk sitenensis 
Trautw. & May. — kaswab Kaliforniast 
Sitkani PõHja-Ameertka läänemaas. Ma 
lootsin, et ta külmakindlam on kui Tenga 
DougL, ta häwines aga siin külmast wii-
mafe eksemplaarini. 

Teuga canadensis Carr._— kaswab siin 
õues kaunis hästi, metsas ei ole ma teda' 
katsunud; oklaö lähewad küll külmaga 
kollakaks, paranewad aga jälle. Ilupuuna 
pargis wõiks teda tarwitada, muud tähtsust 
wl meie juures ei ole. 

Tuja oxidentalis L. — elupuu. Istuta-
misaastal tarwitab ta meie juures kaitset, 
muidu külmawad oksad; on ta aga juba 
hästi juurdunud, siis on ta täiesti külma-
kindel. Siin on nii wäga moodi läinud te-
ma okstest leinapärgi punuda, et puukooli 
ainustki taime järele ei ole jäänud. Wane-
mad puud kaswawad õues ja metsas wäga 
hästi ja kannawad idanemisjõultst seemet. 
Puu on kerge, olewat aga mädanemisele 
wäga wastupanew. Ameerikas tarwitatak-
se teda nimelt katusesindliteks. Ta kaswa-
wai seal koguni wäga niisketel soodel nii 
tihedalt, et jalgsi wõimata on läbi pääseda. 
Ma foowitan teda eriliselt tuulekaitseks 
ka pügamatalt. Römershofis nägin ma sel
lest elupuust imetlust elusaeöa, täis wäikest 
laululinde; seda pöeti kaks korda aastas ja 
ta oli nii tihe, et kass temast läbi ei pääse-
nud. 

P«suäot«uga Douglasii Carr. — Amee
rikas kutsutakse teda P. taxitolia; Saksa 
dendroloogia selts tahab ka seda ntme tar-
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witusele wõtta (krahw v. Schwerin). Ta 
kaswab Ameerikas õige laialdaselt: põhja-
pool Griti-Kolumbias, lõunas — Koloraa-
dos ja Uue-Meksikos. Taimeteadliselt te-
halfe wahet kahe tiigi wahel: viridis (rohe-

, linej, läänepool mere kaldal ja glauca 
(sinikas) — kontinentaalsetes ja lõuna-
poolsetes mägedes. On olemas palju wahe-
liiktsid ja üleminekuid ühest liigist teise. 
Ma olen pikemat aega Põhja-Ameerika 
ühendatud riikide metsawalitsuselt iga aas-
ta 12—13 feemneproowi saanud ühes kaar< 
ttdega, millel ära olid tähendatud kaswu-
kohad, sama ka andmed mägede kõrguse 
kohw ja missugusest mäeküljest seeme oli 
saadud jne. Kõige ilusamad ja kõrgemad 
puud kaswawad Wankoweri saarel ja selle 
läheduses afuwates Washingtoni ja Orego-
ni osariikides, kus Waiksest ookeanist tule-
wa niiske tuule mõjul alaliselt wihma sa-
jab ja kraadiklaas harwa alla nulli langeb. 
Hellelt rannamaalt päritolewad taimed 
kulutawad siin tihti ära, ehk nad küll juur-
test jälle uuesti wälja ajawad,' puud, mis 
sisemaalt Pärit, edenewad siin enamasti 
wäga hästi. Kõige kindlamad on, ehk küll 
aeglasema kaswuga, Mud, mis pärit Kolo-
raadost ja Uue-Meksikost, kus kuiw kliima 
on. See on nimelt sinikas liik — glauca. 
Mul on korda läinud suure waewaga see-
met ka kaugelt põhjast — Briti-Kolumbiast 
— saada,' need puud on igatahes külma-
kindlad, kaswawad aaa aeglasemalt. Kah-
juks on küll waewalt wõimalik sealt seemet 
saada. Kõige tugewamad puud, mis mul 

Käesolewal ajal, kus põlise metsamaa 
küljest suured maa-alaö mõisate planeeri-
mtse juures ära lõigatakse, wähenob meie 
ritgimets suuresti. See asi annab ennast 
kord meie rahwale wawsasti tunda, seda 
enam, et sellest faadaw kasu palju wähem 
on kui loodetakse saada. Leidsin kusagilt, et 
selle maa-ala suurus, mis Planeerimisel 
metsa küljest riisutakse, üle kogu maa um-
bes 50.000 tiinu olewat. Küsisin metsade 
peawalitsuse poolt wälja saadetud takseeri. 

olemas, on nüüd umbes 20 a. wanad ja 
nende ümbermõõt on rinnakõrguselt 5a sm. 
Ameerika rannamaades kaswawat see puu 
soodsatel kohtadel 80 aastaga 45 meetri, 150 
aastaga 80 m. ja 400 aastaga 100 meetri 
pikkuseks. Tarbepuuna on tal suur wäär-
tus, niihästi raudteeliipritena kui ka laewa 
ehitusmaterjalina jne. Neid puid, mis 
siinset külma ei karda, pean ma wäga heaks 
metfapuuks, mitte aga küll täiesti wabal 
päikesepaistelisel laswukohal: MU armas-
tab õhuniiskust, mitte aga põhjawett. Mä-
geöel, kus rohkem udu ja wihma on, Püha-
järwe ümbruses, umbes 400 jalga kõrgemal 
kui siin tasandikul, kaswab ta silmapaist-
wali toredamini. Saksamaal on see puu ju-
ba laialdaselt maad wõtnud ja Inglismaal 
nägtn ma läänerannas metsapidamist, kus 
temaga suurepäraseid tagajärgi kätte oli 
saadud. Meie oludes pean ma hoiatama fee-
met tarwitada, mis ligematelt rannamäge-
delt pärit,' sisemaa kohad annawad meile 
kõik kõlbulikku seemet. Ma loodan kindlas-
ti, et fee puu 100 aasta pärast ka siin roh
kem ja paremat tarbematerjaali annab kui 
meie mänd ja kuusk, igatahes aga ainult 
paremal mullapinnal,' kehwal liiwapinnal 
on muidugt mänd ja niiskel foopinnal 
kuusk temast üle. 

Teistest siin nimetatud wõõramaa okas-
puudest tahaksin ma, nagu juba öeldud, suu-
remal hulgal metsas kaswatamiseks ülüi-
selt soowitada ainult Abies sibiricat tema 
kiire kaswu pärast, ja siis weel Larix 
sibirica't. (Järgneb) 

ja arwamist ühe sarnase asunikukrunti pla-
neerituö metsatüki kohta. Praegu kaswab 
seal männimetsa wähese kuuse- ja kasese-
guga. Maa katteks on kanarbik, sookaelad, 
mustikad ja sinikad,' maapõhi — walIe liiw. 
Kas wõib sellest maast saada põld ehk hei-
namaa, mis tööd tasub? Karjamaaks on 
mets paks,' on ta aga ära raiutud, siis kas-
watad fee maa kanarbikku ja fookaelu pa
remini kui rohtu. Ja otsus on: ei ole põld, 
ei heina- ega ka karjamaa, waid äraraiutud 

iCeptuietfa uutnbamlftft. 
3Retfawa0t <&. Jt. 
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metsamaal Praegu on aga seal weel wäga 
hästi korda läinud 6l>—70-aastane männi-
kultuur. Kes kultiweerib teda tulewikus? Ei 
keegi! — jääb liiwarünlaks, mis mingit 
tulu ei too. Seal ei aita aga enam keegi: 
mis tehtud, see tehtud, kuigi sellega palju 
rohkem kahju kui kasu on tehtud! 

Kuid weel on meie hoole all metsamaad, ja 
seda peame püüdma igatwiisi metsa kaswa-
tämä panna. Kõike meie täis istutada ja 
külida ei jõua, ja ei ole tarwiski, sest loo-
dus hoolitseb isegi lehtmetsa uuendamise 
eest. Peame ainult püüdma kaasa aiöata. Ja 
seda wõime suurel wiisil teha lehtmetsa sel 
ajal raiudes, kui kännud ja juured ei sure, 
waid kaswuwõimulifeks jääwad, f. o. kewa
del. 

Nende reakeste otstarwe ei ole midagi 
uut õpetada, aga usun, et austatud kõrge-
mad metfaametnikud sedasama tõendawad, 
et kewadel raiutud lehtpuutännuö wõsu-
wad, kuna sügisel ja talwe hakatusel raiu-
tud ei wõsu. Wõiks ehk asja nii korraldada, 
et lehtmetsa raiuda kahes kewadepoolfes 
kuus — märtsis ja aprillis — ja tagajärg 
on — hästi tihe, noor mets. Wõi ehk asuwad 
austatud metfateadlafed teisel seisukohal? 
M on aga iseenesest tähtis, fest kui meie 
rahwal tulewikus weel haaba, kaske ja lep-
pa raiuda on, siis ikka weel ära ei külma. 

Ehk lvõtawad metfateadlased ka selle asja 
ükskord läbirääkimise ja walgustamise alla, 
ja, kui seda tarwis peaks olema, siis wõiwad 
metsawahid, need wäikesed rattakesed selles 
mehanismis, mida metsawalitfuseks kutsu-̂  
takse, ka niipalju kaasa aidata, et teatawad, 
millal see ehk teine raiestik raiutud on. 
Wõib olla, et meie hntgas ta nrehi on, kes 
oma wahtkonnas midagi tähele panewad ja 
mitte ainult igas kuus kord palga järel ei 
käi, waid seda ka tasa teenida püüawad. 

T o i m e t u s e m ä r k u s : Eeltoodud 
kirjatööle näitab, et ka meie tehniliselt.koi-
ge wähent ette walmistatud metsamehed — 
metsawahid — armastust oma töö wastu 
tunnewad ja et nad metsade planeerimist 
õiglasemalt hinnata oskawad kui paljud 
poliitikategelased, kes metfapinna wähene-
mifes rahwamajandusele mingit hädaohtu 
ei näe. ühtlasi loodab toimetus, et meie 
metsategelased oma tähelepanekuid lehtpuu 
raiumise aja kohta awaldamata ei jäta, et 
selgitada, kas loomulik uuenemine tännu-
ja juurewõjude läbi, peäle raiumise aja, ka 
teistest põhjustest suurel määral ei olene) 
samuti ka, missugused kuud nimelt meie 
kliima oludes lehtpuude raiumiseks loo-
mnliku uuendamise mõttes meil majandus-
liselt tähtsate lehtpuuseltside juures kõige 
soodsamad oleksid. 

Jat)ia6janbu6. 
"Weel f)ta f,wõtja" püf6. 

3- y*PP-

Oma artiklis „E. M." nr. 8 f. a. kirjuta-
sin, et Püssi heaks „wötmiselks" on mõõdu-
andwad: — püssi raskust, randade pikkust ja 
kaliibrit ammesse wõttes — materjaal, mil-
lest rauad tehtud, püssirohi, tongid, tropid, 
laadwriswiis jne., jättes asja sisuliselt sel-
aitamata, mida nüüd täiendawalt, minul 
käsitada olewatel andmetel, teen. ühtlasi 
palun anwäärt lugejaid lahhesti ära õien-
dada mötetfogaMat wiga, mis minu eelmi-
fes artiUis („@. M." nr. 8, lhk. 91) — käsi
kirja masinal ümberkirjutamisel on trükki 
läinud, kus ^oleneb täiesti kütist enesest" 

asemel peab olema „oleneb täiesti eelnime-
tatust ja kütist enesest". — 

Jahipüssi r a s k u s peab olema niisugu-
ne, et see ei oleks kütile, tema kandmisel, 
mitte koormaks ja et ta <lvõimaldaks teha 
raudu tarwilises pikkuses, paksuses ja lwas-
tuptidlmvuses. Selleks mx praktika teatud 
normid wälja töötanud, millest püssiwabri-
knd kinni peawad. Kaliibrite järele on 
püssi raudade pikkuseks ja raskuseks leitud 
kõige paremaiks: 

Kal. 12. raudade pikkus 27—29 tolli, ras-
kus 7y2—8V2 naela. 

» 
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Kai. 16. mudade pitkus 20-28 tolli, ras
kus 7—7 ,̂ naela. 

Kai. 2U, raudade pittus 26—27 tolli, rao-
kus 6 l / 2 -7^ naela. 

Kal. 24. raudade pikkus 24—27 tolli, ras
kus 6V4—7 naela. 

Püs»fi rasikufe aluseks naeltes om wõetlld 
haa<wli laengu raskus folotnibkudes iga ta-
liidri kohta eraldi ja on leitud, et novmaal-
yaawli wengud oleksid: tal. 12-le 7%—8V4 
sol.,- tal. 16-le 7—71/4 sol.; kal. 20-le 6»/2-
7 l/4 sol. fa kal. 24-le 6—6% sol. ja seda selle-
«pärast, et paljud ilatsed on näidanud, et püs-
sile hädaohuta ja tagasilöögi poolest wäljja-
ralmatataw on laeng, tus «wõtame mitte 
enam kui üks svlotnik haawteid ühe naela 
püs,si raskuse kohta, millega ühtlasi ka püs-
silt tema täielist laskewõimet ehk „wötmist" 
peab saawutama. 

Wõtame, näiteks, 12->kattibrilise püssi, 
mille raskus 6 naela. Teana harilik haawli 
laeng oleks 6 folotnibku. Wõtame haamlid 
llr. 6 (270—,280 tera laengus), mida mabri-
kud püsside proowilasjtflnisel tarwitawad, ja 
laseme märki 52 arstina kanguselt 30 tolli-
lisse ringi, siis peame saaana harilikult 160 
—170 tera. Kuid samale püssile wõib ta 
enam haawleid wõtta, nii 6V2 ja isegi 6% 
sol., ilma et see tagastlööli tuntawalt suu-
lendaks, kuid nüüd pemne saama samasse 
märki juba 180—190 tera. On aga sama 
püssi rakkus 61/2—6% naela, siis wõiks 
haawleid wõtta 7 sol. 12 booli kuni 7 «sol. 24 
booli, mis annaks samasse märki nüüd kuni 
200 tera, sealjuures >häM"läbi Wiites. Treh-
wamise % on siin üle 70 ja seba wõib tiin-
niStaba Püssi täieliseks wõi heaks „wõtnli-
seks". I 

Kui tahmne samasuguseid lastetagajärgi 
faawutaba 16- ehk 20-<katiivrilisest püssist 7 
sol. 24 booli haalwli laenguga, siis ei pea 
selle püssi rMkus enam 6 ehk oy2 naela ole
ma, nagu oli seda 'kal. 12, waid see peab 
mitte kergem kui 7*4 ehk lxh naela olema, 
sest taliihri wäheneinisega kaswab gaaside 
rõhumine raua õõnsuse seinte peäle tunta-
toalt, mjs annab wäljatannatamata tagasi-
löögt ja wõib la püssile hädaohtlikuks 
saada. 

Siia juure olgu närteks juhtumine, kus 
12. juulil 1909. a. linnujahil, Saueri wab-
riku 12-kaliibrilise püssi paremale rauale 
ilmusid nett rõngataolist wööti, umbes 1 
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mm. kõrged ja 5 mm. laiad. Need «wööbid 
tulid nähtawale 265, 282, 349 ja 370 mm. 
kaugusel raua tagant otsast lugedes. Laeng 
oli normaalne kaliibri 12 tarwis, s. 0. süit-
suga rohtu 1 sol. 27 dooli ja haawleid nr. 6 
8 sol. 30 booli. Selle juhuse põhjuse uuri-
llnsel tuli ilmsiks, et püssi raskus oli koi-
gest 7 naela 40 sol., mis normaallaengut 
wälja ei kannud. 

Wiinul on mõned andmed püssiöe kohta, 
mida jahiriistabe eriteadlane A. Iwaschen-
tsow oma mudeli zärele laskis Wenemaal 
Ishewsti püsstwabrikus 1909. aastal wal-
mistaba ja millest ühe siin toon: 

Kaliiber 24 (tol ajal olib paljud sellest ta-
liidrist huwitatud), raudade pitkus 24 tolli, 
parem rauö kerge kibselldilsega, pahem — 
poolchoke, rasckus 7 naela 20 sol., waffkpad-
rml kat. 28, mille pitkus 70 mm. (km papp-
padrun, siis selle kal. 24), raua õõnsuse läbi-
mõõt 14,80 mm. Selle püssi walimised mõõ-
dud olid: 

Raua otsa läbimõõt tagant 25,40 mm. 
läbimõõt 2% tolli peält 22,90 „ 

* 8% „ * 18,70 „ 
„ 14% „ „ 17,65 „ 
rr -0'zy. „ „ 17,20 „ 

26% „ „ 18,15 „ 
^roowllc.scmisel andis see püss tagajärgi: 
Laenguga: suitsuta rohtu >,Sokol" 30 doo-

li, haawlid ui'. 6 (Schillet Schootj 6 sol. (250 
tera laengus), 52 arsina kauguselt 30 tolli-
lisse ringi varemast rauast ümber 200 ja pa-
hemast \\w\Ux 220 tera ehk 80 kuni 88 &, 
selle juures läbi tüües 14-wllilise laua. 

laenguga: suitsuta rohtu ^Sokol" 35 doo° 
li, haawleid nr. 10 (71 tera laengus) 6 s«ol. 
48 dooli, 52 arf. kauguselt 30-tollilisse ringi 
52 tera ehk 75%, lüües läbi 1-tollilife laua. 

Waieluste põhjal, mis sel korral asja-
tuudjate wahel käilnas olid, kellest ühed olid 
suuremate ja teised wähemate kalitbrite 
poolt, wõeti ette sama pussi ja ühe 12-ka-
liibrilife püssi laengute jooksu kiiruse proo-
wimine, millest selgus, et püss, kal. 24, 
laenguga: rohtu „Sokol" 36 dooli ja haaw-
leid 7 sol. 72 booli andis laengu alftktirnfe 
334 meetrit sekundis, kuna kaliiber 12, laen-
guga: sama rohtu 48 booli ja haawleid 8 sol. 
24 dooli, — andis ainult 329 meetrit sekun-
dis. Samal ajal proowilt ka ühte teist 24-
kal. püssi laenguga: fama rohtu 40 dooli ja 
haawleid 7 sol. 12 dooli, mis andis wäga 
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suure 'kiiruse — 349 meetrit sekundis. Sar-
7taft laenssut aga tarwitada ei wõi, ,kuna siin 
ttaaiside rõhumine wõib tõusta üle 1000 at-
lnosfääri, mitte juures ka hea püss wõib 
puruks minna. 

Sellest on näha, ot peenematest kaliibri-
test lastes wõib wäga häid tagajärgi saamn-
tada. Nad ei ole lugupidamises wist selle-
pärast, ot nende tabamise ring un wähem kui 
suurekaliibrilisel ja nõuab settega ka siis 
osawat kütti. 

Materjaaliks, millest tehakse püssirauad, 
on leitud Wige Paremaiks ,teras, kui ühetao
line, teiste segudeta, mass. Ta peab olema 
sitke ja wastupidaw. ühetaoline matevjaal 
wõimaldab MMraudu nii teha, ot nad, 
Püssirohu gaaside mõju all, omawad ühetao
lise paisumise. Paisumine on tingitud laon-
gu wasturöhumisest gaasidele tema raua 
õõnsusest läbiminekul, ja et see oleks ühe-
taoline, mitte lainetaw, selleks on tarwis, 
et rauad ka wäljaspoolt oleksid hästi tehtud, 
f. o. nad peawad olema lväga hästi wälja 
wiilitud. On rauad aga kohati õhemad tvõi 
paksemad, siis on ka lpaisumine sellele was-
tawalt, mille tõttu õhemad kohad enam pai-
fuwad ja seal siis gaasid wõiwad tropist 
mõõda laengusse pääseda, seda segamini 
paisates. Arusaadaw, et >ka tropid head pea-
wad olema (nendest kirjutan edaspidi eral
di). Wäga tähtis on aga fee, kuidas püssi-
raudade õõnsused on puuritud ja «poleeri-
tud. 

Püssiraudade pitkus on wäga mitmesu-
gune, nagu nägime eelpool, ja öelda, mis-
sugune nendest kõige «parem oleks, — on 
wäga raKke. Peab leppima sarnastega na-
gu nad on wabrikute poolt müügile lastud, 
kuid ei puudu ju wõimalus, olemasolewate 
andmete põhjal, mõnda püssi konstrueerida 
ja seda siis wabrikus tellimise peale teha 
lasta. Parima Eesti püsstmeistri hra A. 
Pasfup't läbi oleks see wist wõimalik, kuid 
arwan, et see wähedele küttidele kättesaa-
daw on — kõrge hinna Mtu. — 

Püssiraudade pikkus on wõetud niisugu-
ne, et püssirohi saaks tõik ära põleda, aaa-
siö jõuda äärmise pinguni ja awaldada koi-
ge suuremat rõhumist laengu peäle sel sil-
mapilgul, kui laeng rauast lahkub. On aga 

rauad palju tühemao, siis ei suuöa tõik 
püssirohi laengu rauast lahkumise stlmapil-
guks ära põleda, ja sellega ei /saa ka gaastsid 
tarwilisel nmäral sündida, mida wajav 
laeng oma tawaliseks kiiruseks ja jõuks. Sel 
juhtumisel oleks floowitaw tarwitada peeni
kest püssirohtu lkahjuks ei ole praegu Ees-
tis seda üldse saadaj, mis põleb kiiremini, ja 
fuureanaid laengnid, et gaaside rõhumist 
suurendada. Klli on aga rauad pikemad, 
siis on soowitaw tarwitada ka suuremaid 
laenguid kui harilikud, ja jämedamat püssi-
rohtu, sest ruumi suurenemisel maheneb 
gaaside surumise mõju enne laengu püssi-
rauast lahkumise silmapilku, kuna laeng, 
liikudes edasi ja hõõrudes wastu raua õõn-
sufe seinu, kaotab osa oma algkiirusest gaa-
side juurewoolll puudusel tpüsstrohi põles 
kõik ära) ning laeng lahkuks wähema kiiru-
sega ja temal puuduks tarwilik jõud. 

Soowitaw oleks, et auwäärlt kütid sel alal 
weel sõlta wõta»ksid meie häälekandja weer-
gudel, asja ligemaks selgitamiseks. Samuti 
oleks ka wäga tanvilik, et meie suurtüki-
wäelased — eriteadlased selles Mjas kaasa 
räägiksid, ja iseäranis praegu meil saada-
olewate suitsuta ja suitsuga püssirohtude, 
nende ballistiliste omaduste jne. kohta. Ka 
oleks hea, tui herra A. Passup meid ligelnalt 
tutwustaks „Eesti Mets'a" kaudu temal 
müügilolowate püssidega, näidates nende 
ehitust, raskust, kaliibrit, materjaali ja wab« 
rikut, kus nad walmistatud. Sel juhtumi-
sel oleks wäga tähtis ka iga püssi kohta tea-
da saada teniaga proowilaskmifel saawlltatud 
tagajärgi. Samuti wõiks ka meie aiuukene 
haawliwabrik Tallimms meid oma tegewu-
sega ja toodanguga ligemalt tutwustada 
meie häälekandja weergudel. 

Hiljuti sain posti kaudu herra A. Paš-
sup'ilt tema poolt kokku seatud jahiriistade 
katawog-hinnakirja, mis kahjuks aga wäga 
pealiskaudset pilti pakub, sest selles puudub 
täiesti pttMde «tsikassaline kirjeldus, mis 
aga wäga tähtis oleks. Kuid jätame ar-
wesse wõtmata need puudused, — on ju see 
hinnakiri meil esimene Eestis, — tänu tema 
kokkuseadjate, — ja loodame, et järgmine 
hinnakiri küttisid rahuldab. 
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-Õfjtune ja pommifune parbijafyt 
•€>*/*. 

Õhtune ja hommikune paröijaht on meil, 
Eestis, kõige wähem tuntud ja tarwitusele-
wõetud jahiwiis. Põhjeneb tema nende lin-
dube harjumuses sel ajal oma asupaika wa-
hetaöa, ja nimelt: hämariku ajal lendawad 
nemad sööma ja koidu ajal — puhkama. 

Seda harjumust on inimesed juba wanal 
ajal tähele pannud ja jahipidamiseks ära 
kasutanud. 

Warsti peale pardi pesakonna lendama-
hakkamist märkame ka õhtul nende sööma-
ja hommikul sealt tagasilendamist. Alguses 
on föömalendamife aeg wäga warane, pal-
ju enne päikese loojenemist) pärast, lindude 
wanemaks saamisega, muutub see aga ikka 
hilisemaks ja sügisel sünnib juba peale päi-
kese loojaminekut. v 

Suwe algul wõib noori parte ka päewal 
oma asupaika wahetamas näha, s. o. järwes 
ehk jões ühest kohast teise lendamas, kuid se-
ba arwatakse lihtsaks lendamisharjutami-
seks. 

I lma seisukord ja luule siht mängiwad 
suurt osa partide õhtuse ja hommikuse len-
damise juures ja tihti wõimaldawad jahi 
tagajärgi ette aimata,' wõiwad aga ka was-
tupidifed nähtused ette tulla, kunas kõik 
tundemärgid tõutawad head saaki, kuid 
kütile arusaamata põhjustel on jahi lõpu-
kokkuwõte hoopis wastupidine. 

Peab silmas pidama, et iga wähem põh-
jus wõib küti kawatfufeö ja plaanid luhta 
ajada ja partistd ettenägemata sihti mõõda, 
ehk liig kõrgelt üle kütt, lendama sundida. 

Õhtune jaht seisab peaasjalikult selles, et 
kütt oma tähelepanekute järele walib ene-
fele koha partide lendamise tee poal ehk 
söömise koha ligidal. Ei tohi aga unustada 
et söömise koha juure lindusid ootama jää-
da suur wiga kütt poolt oleks, sest sellega 
wõib ühe, kahe õhtuse jahiga kogu jahiajaks 
partistd sellest kohast hirmutada, tuna hiisti 
walitud ja maskeeritud kohta sööma lenda-
mise tool hea eduga kogu jahtkestwuse ajal 
kasulikult wõib tarwitada. 

Peaosa selle jahtpidaMse wiisi juures on 
küti tähelepanelikkusel ja osawuse!. Kõige 
pealt tuleb kutil kindlasti meeles pidada, et 

tee, mida esimesed linnud teatud õhtul ene-
fele sööma lendamiseks waliwad, ka teistele 
lindudele üksikult, paaris, pesakonnaga ehk 
mitu pesakonda koos, üldse kõigile lindude-
le, kes päewalt ühes piirkonnas puhkawad, 
sööma lendamise teeks on. Kui aga on mär-
gata, et ülelendamise tee sel õhtul kaldub 
walitud seisukohast eemale, siis peab kütt 
wiibimata enesele uue seisukoha lennusihi 
all walima, mis teinekord ainult mõniküm-
mend sammu endisest seisukohast eemale 
nihkub. Ei saa aga tähendamata jätta, et 
seesugused seisukoha muutmised nõuawad 
kütilt wilumust ja täielikku ümbruskonna 
tundmist, ehk õigemini aimdust, milleta ka 
kõige parem laskja tühjalt, saagita, koju 
wõib minna. 

Täpipealt näidata, kus punktis ülelennu-
tee peal just seisukoht tuleb wõtta, on wõi-
mata ja oleneb ümbruskonnast ja mitmest 
muust ettenägemata põhjusest. Kui walik 
üldse wõimalik, siis tuleks seisukoht walida 
niisuguses lennusihi punktis, kus lend ma-
öalamaks muutub, f. o. ligemal sööma leu-
daMse kohale. 

Seisukohtasid on soowitaw wõimalikult 
igal õhtul wahetada ja ühest seisukohast mi-
tu õhtut partisib mitte lasta. Seda näpu-
näidet tähele panemata jättes wõib partisid 
enesele uue sööma lendaMse tee ja ka söö-
miskoha walima sundida. Igapäew ühest 
seisukohast jahipidamine on wõimalik ai-
nult kewaöiStol ja sügiseKtol lindude rän-
damisaegaöel, kui laskmine alati uute lin-
dude pihta sünnib. 

Seisukohtasid wõib walida kuiwal maal 
ja ka weel, lootsikutes, kuid peaülesanne nii 
lihol kui teisel juhtumisel on, et Mtt peab 
tingimata warjatud olema. Selleks wõib 
edukalt kohalolowaid puid, põõsaid, pilli-
roogu jne. kasutaba. 

Tähelepanekud näitawad, et põõsa kõrgu-
se peäle pardid iseäralist tähelepanu ei pöö« 
ra, kuid tähtis on fee, et lind seisukoha üle 
ehk ligikonnas lennates, mingisugust liiku-
wist ei märkaks. Fga wähem liigutus küti 
poolt pannakse lenbamasolewate partide 
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poolt tähele ja seega wõib kogu jahti r i l -
tuba. 

Samuti ou ka tiihele pandud, et pardid 
palju wiihem kardawad pauku kui iuirnese 
liigutust. Ei pea aga seepärast arwalua, et 
partidel iseärauis teraw nägemine oleks — 
kaugeltki mitte, waid wastllpidi, kui ini-
mene hämarikus weel üsna hästi näeb, 
näewad pardid juba halwemini ja lenda-
wad isegi mitte millegiga warjatud inimese 
ligidalt mööda, tui aga inimene seejuures 
wähemagi ltiigutufe juhtub tegema, muu-
dab part kohe lennusthi. 

Et pardid pauku wähe kardawad, ou iga-
ühel, kes pardijahti ou pidanud, wõimalik 
olnud tähele panna, kuid õhtul widewikus, 
kui püsfirohutuli uähtaw, kardawad pardid 
seda palju rohkem, kuigi wähein küti liigu-
tusest. 

Kui weel walgus küllalt suur, ei tohi 
ülelendawaid parte lastes püssi kunagi eu-
neaegu palge panna, waid tuleb teha seda 
ainult siis, kui part juba paraja maa kau-

Aasta aastalt jääwad lnetl mõtused wa-
hemaks, Hoolimata sellest, et neid kewadiscl 
mänguajal, peale metsade üleminekut riigi 
kätte, õige wähe tapetakse. Minu elukoha 
ümbruses teeb fee arw wälja endisega wõr-
reldes 1:6. 

Mis wõiks olla selle põhjuseks? Kui 
metsad endiste omanikkude käes olid ja 
metsade kasutamine weel wäga intensiiwne 
ei olnud, oli mõtuste mäugu.paikaöel ueid 
kewadol kaunis rohkesti) suuremates man-
gudes wõis neid 15—20 ümber lugeda, wa-
hemates aga 3—5. Mõtused vlid hästi jul-
ged ja metsa peremehed tapsid neid nii^al-
ju kui jõudsid, järele jättes mängukoha suu-
ruse järele 1—5 mõtust. Ei puudunud ka 
sits fawktttiö, kes neid omajagu häwitasid, 
kuid sestki hoolimata, oli teisel kewadel mõ
tuseid lpeaaegu alati endisel arwul mängus. 

MõtuAe eest kanti hoM: n^tfawahil oli 
kindel mt miitt kedagi talwe jooksul mõ-
tuMe mängupaiga ümbruses lasta puid 

gusele on jõudnud. Muidugi, kui kütt on 
warjatud kõrges ja paksus põõsas, siis on 
enesestki mõistetaw see ettewaatus üle-
arune. 

Kui partide ülelennu kohal mingifugu-
seid põõsaid ega pilliroogu ei ole, kuhu wõi-
malit oleks eunast ehk oma lootsikut peita, 
siis wõib wäga hästi lootsik igasuguse soo-, 
weerohuga, ludadega ehk pillirooga mas-
teerida, kuid alati silmas pidades, et mas-
kecrimisabinõude wärw peab täielikult 
ümbruskonna wärwibele wastama. 

Nende ridade kirjutajal on juhus olnud 
istuda niisuguses putkas, mis on tehtud 
rohelistest kuuse- ja männiokstest, tolleta-
nud ümbruskonna rohus, ja näha, kuidas 
üksteise järele leudawad pardiparwed, jõu-
des pntka asukoha ligikonda, stlmates liig 
rohelist putkat, körwale pöörfiö. 

Kõrge ja kuiwa maa peal, nii ka lagedal 
merekaldal, wõiks putka ehitamise asemel 
paras istmega auk maasse kaemata. 

korjata ega muidu seal ueid erutada ja, kui 
metsaoinauik ise weel kirgline kütt juhtus 
olema, siis ei lastud inängukoha ümbrus-
konnas sugugi metsa raiuda, sellest hooli
mata, et seal tore palgimets kaswas, mis 
õlleks wõinnd omanikku teine kord rahahä-
dast aidata. Kui aga metfaperemees ise kütt 
ei olnnd, siis raiuti sagedasti mängukoha 
ümbrus suuremast metsast lagedaks ja ja-
rele jäi soine mängukoha süda, kust pere
mees tihti meel jämedamad männilnürakad 
lasi liipriteks raiuda. Niisugused mõtuste 
mängu kohad jäid mõtustest tühjaks, fest nad 
ei pakkunud neile enam mingisugust marju. 

Praegu on meil mõtused samasuguses 
olukorras kui mittekütist mõisniku ajal, 
lvõib olla isegi weel halmemas, sest hoolt ei 
kanta nende eest peaaegu sugugi. Mängu-
koha ümbruskonnas korjatakse küttepuid ja 
kui juhtuwad sinna raielangid, siis raiu-
takse need niaha, ilma et-mõtuseid kellelgi 
meele tuleks. Nõnda häwinewad pikapeale 

J&lfä wä0enetvaö meU mõtufeb. 
'MttttM. 
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kõik meie mõtuste asupaigad, sest ueid ei ole 
ju M l j u ! Kui soowiakse, et see ilusam ja 
suurem meie metsa- ja jahilindudest sootuks 
ei 'häwine, siis nende mängu- ja asukohtade 
eest rohkem hoolt kanda, keelata sealt kütte-
puu korjamine, samuti ka metsa raiumine, 
kui mitte täiesti, siis ometi nii, et neile 
mängukoha ümbruskonna lähedal mõned 
wanemad männitukad jäetakse, kus nad 
wõiksid talwel rahulikult asuda. Glukohtade 

muhenemisega on mõtused alati erutatud 
olekus ja just see on lninu arwates nende 
muhenemise põhjuseks. Ei sigi ju ükski wet» 
salind ega -loom erutatud olekus normaal-
selt. Salaküttimise arwole mõtuste wirhene-
mift ei wõi kirjutaba: mõtuseid on niiwõrd 
wähe, et ei tasu salaküti waewa, kes ainult 
teenistuse mõttes wälja läheb. Pealegi on 
salaküttimine ennesõjaaegse ajaga wõrrel-
des suurtes metsades wähenenud. 

JDraw. 
J. 7?. yõltumtti. 

Glastn keset metsa... Minu majakese 
õuel hakkas üks oraw enamasti iga päew 
lülalifsks käima,' kus ta puude okstel, wa-
bast loodusest rõõmu tundes, lõbusas tujus 
hundiratast lõ i . . . Mu l tul i mõte loomakest 
kinni püüda, sest et seda ilusat erka hingekest, 
kes warem kaunistas ja elustas meie mê si 
oma wäsimata kerge hüpetega, on nii l>arwa 
weel metsades näha. 

,Ma puistasin pähklaid ukse ette, oraw 
wits need ära,- uta lasin pähklad peenikese 
niidi otsas aknast alla rippuda, esmalt maa-
ll i , siis mööda sirelipõõsast Ma kõrgemale ja 
kõrgemale, ning oraw tuli neile ikka järele, 
ja t M wiimaks ta tuppa ja jäi nii julgeks, 
et juba peolt sööma hakkas. 

Ma sulgusin akna ja ei lasknilö looma-

lest enam wälja. Aga wäike käbinärija, 
kes enese järsku wangistatud tundis ole-
wai, muutis peagi oma iseloomu, ajas kõik 
segamini, ei olnud enam sugugi usaldaw, 
waid kuri ja hamnntKws ühel päewal isegi 
walusast! sõrme. 

Siis tegin akna lahti ja kihutasin ta 
lvälja... 

Peale seda ei näinud ma tükil ajal enam 
toda. 

Ollid üllatuseks, paari nädala pärast il-
mus oraw minu akna alla, kaks noort wõ-
sitkest temaga ühes. Ta oli oma lapsed 
kaasa toonud, et neid ka pidin pähtlateVa 
kostitama. 

J a ma tegin seda wäga hea meelega. 

%£*% 
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JFtitmefuguft. 
1762. aaefta ju0atue(firi €itwimaa 

ja saaremaa froonumetfc 
niitudele. 3 

(Pilt kodumaa riigimetsadest ja metsawalitfemisest 
pooltelsesaja aasta eest.) 

6. 

Iaafussune omnwoliline raiumine peab üldse kee-
laiud olsma ja ei tohi MUI, olgu kes tahes, mets-
ridu kättejuhatuseta troonumetsast ,puud raiuda eht 
koorida. Kes siiski sarnast ässa teeb, sellelt wõetakse 
kirwes pandiks sa wäl^aweo suures hobune; need as-
jad wõib wällja lunastada — terwes 26 kopikaga ja 
hobune ühe rublaga, juim arwates Mespidtvmisltulud. 
Kui aq.i nelja nüdaäa testtvujel asju wälja ei lunas-
tala, siis on ^melsilit õigustatud panditud aszu ära 
«müüma ja, saadud rahhast trahwiraha ja hobuse üles-
pidamistuilu-fid maha arwates, ülejäänud osa oma-
niklite tagasi andma. Kui aga on panditud suurem 
arw hobuseid wõi koormaid, siis tulewad need I<ihe-
masse kroonumõisa üle anda ija nende Hlalpidamisets 
toitu nõuda, mis siis pärast mõisale lasuta,tlse. 

Mis metfawahid-taluPnjad wõi metsniku sulased 
metsnitma f toini Peawad, sellest ,pandirahast saawad 
nsmad,poole omale, kuna teine Pool metsniku heaks 
läheb. Peäle pandiraha sissenõudmist ei tohi mets-
nit kinnipeetud metsawaraaid' muul wiisil, ei ka ihu-
nuHtlusessa 'laristada, waid peab, lui wastuhatta-
mist wõi lorduwat sönatuulmatust üles näidatakse, 
wähematest Aütegudest ,mõisa>le teadu3la,ma, sumre-
matest süütegudest, ta lroonumõisate poolt metsniku 
wastu, wõib >ta leiserlbtule breMommissariaadile 
teadustada ja eramõisate poolt tehtud süütegudest tea» 
duKtab ta fa<ndfl«rid)üfe, et süüdlane seaduslikule 
wastutusale möetaks. Seejuures peab aga metsnik 
iäpselt 'tähele panema, et kvoonumõisale inimesi ja 
taluipoegi, peale seda, tui nad ülemaltähendatud lor« 
ras enile mchklipäewa raiepilttid ette näitasid ja 
pärast metsniku juure ilmusid raiumisloa saamiseks, 
mingtt tingiimisel ei tohi kinni pidada, weel wähem 
neilt to ige tühisemani twaitust, olgu see kas wõi 
mõni muna raiskoha llättejuhatamise eest, tasuks 
wätta, millle eest igakord lõige 'laomimal.t wastutu-
sele wõetallse. 

• 7. 

Metsniik ei tohi >l«llelegi, olgu see kes ta on, 
ühtti <!üNi puud lirjalilu loata (raiepUetita - assig-
natwn) wälja anda. 3leed wäljaantud lubatähed on 
malswad ainult järgmiseil talwel; nendega ei saa, 
«tui aeg möödas, <Msli mwisametsast e-nam midagi 
nõuda.' Metsnik peab järgmiste asultusle pool't 
wälja antud raiepiletid wastu wõtma: 

&) Keiferlillu pea-ökonoomia poolt iKaiferl. Gene-
ral-Ocknamie) kõigis 4 seife hevtfogiriigi kreisis ja 
pmwlnlfis Saaremaal. 

b) Mõlemates Eesti «kreisides, U teMliiu Tartu 
ölwioomia poolt (Kaiserl. Doupatschem Oetlonomie), 
ja S<mr«macll seal asuwaU teiierlil. Prowintsiaal-
kantsel:! poolt. 

c) Ootamata jichtu,mistel, mis ühtegi wiiwitanlist 
ei luba, nagu tuletaihjud ja sarnased fohad, mis 
9klmoomia-/kantse«leidest liig laugel asuwad, selle tei« 
serl. lreiskammisisariaadi poolt, mille all metsnik 
seisab (ftaiserl. Creih-CommMriat). 

d) Tolleaegse mõisa pidaja poolt, missuguse mõisa 
Piivkmmas mets asub, siiski aimult selle materiali 
kohta, mis mõisa enese ja tema talupoegade tavwi' 
tuse^s läheb. Nendes lubatähtedes peab nimelt lä-
hendatud ole,ma, mis otstarbelks nõutud puud lähe' 
wad, et need igakord ^olkulõllls oleksid ökonoomia-
kantseleidest wälja antud raielubadega. 

Gt Pilbaskatused metsadele wäga lahjulbtud, tuleks 
selle tarwis kvoonumetsadest mäter,jaali ainult wa-
nade phldaslkatuste parandusM lubada. Uusi pilbas-
katuseid on leelatud nii mõisates kui ta külades ehi-
lada. Sellepärast ei tohi la ütski mõisapidaja *>ma 
metsast sarnase pilbasmaterjaali peäle raiepiletit 
luälja anda, waid «lõik see peab keisert, iükonoomin 
loaga wälja antud olema. Selle mõisaikroonu talu-
poegile, mille Piirides mets asub, tuleb >mõisa poolt 
antud loa järele niini anda, ituid ainult enda tar-
witufells, nagu pastaldels ja wiiNudols, mis aga ai-
mult paju-, pärnade- ja wähewäärtuslfelust alus ' 
metsast wõtta tuleb, sealjuures peab aga metsnik ise
äranis selle järele walwama, et sarnase korjamise 
juures molsas tuld ei tehtals, nagu fee wiisiks on; 
ltui see Mnnib, et siis tuli hästi ära kustutataks ja et 
talulvojad neid niiml teistele et annaks; fui seda 
siiski tehakse, siis tuleb sellest wiibimata mõisale 
teadustada, süüdlaste ta ristamiseks. Puutloored, mida 
llatulsetatmissts nõutakse, tohtades, kus see talu-
poegade seas tarwitusa on, wõib neile mõisa poolt 
antud rawluba järele anda, tuid mitte mujalt Jui 
ainult järgmise aasta raiestikust. 

8. 

Vt tule tegemine õitseliste ja teetäijate poolt, ise» 
äranis, tui seda pärast lorral i tM ei tustutata, sa-
gedasti metsale hädaohtlik ja suurt kahju sünnitab, 
tõige suuremat häwitustööd metsas aga talupoegade 
poolt sihitindla nõmme põletamisega tehakse, lus« 
juures mõne aasta testwusel ilarjale paremat rohtu 
põletismaa peäl saadakse, siis peab metsnU selle 
asja peale rõhku panema ja sarnasel juhtumisel, nii 
la tulekahju teltimisel metsas, täpselt selleiks otstar-
bets wälja antud wolituslirja (Patent) järele tali. 
tämä, millest iga metsnik ühe elsomplaarl peab 
saama. 

Süüdlase Huletahju tellimises peab toma lõige suu-
rema hoolega üles otsima ja sellest, sama la isiku
test, tes metsniku wolituAirja nõudmisi ei täida, peab 
metsnÄ teÄerlitu treisi-tommissariaadile teadustama, 
et neid seäduse järele karistataks. Kui isik, kes sar-
nast kuritegu metsas teinud, metsnikule tundmata, 
siis wõib metsnilt teda kohe areteeritia ja Walitsuse 
asutuse kätte anda. Et aga talupoegadel et tekiks 
hrmu tarjale parema söödamaa saamiseks sihikindlalt 
melli põlema panna, siis on kõigil, vlau les ta on, 
ja olgu la nii hea rohi kui tahes, keelatud põlenud 
kohtadel tarjatada, ja kui M2tsnit, tema sulased wõi 
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metsawahid peallfid leidma lavja, siis.twleb tar i pan-
di»ls wõtta /ia weeraudrublaqa issa loom wälja 
lunastada. 

9. 
Et la tubacka!suitsetami!sec>a wõib metsadele tiii-

mõnigi lahju simdida, siis ei wõi suitsetamist min-
gil tinssimilsel metsas 1. maist «luni 1. oktobrini 
lubada, ja Tui metsnik leiab nimetatud 5-e luu seos 
>mõnda ,me<tsas suitsetamas, siis tuleb süüdlaselt lohe 
,pii>p ja tuleriistad ära wõtta, niisama ka kübar wõi 
müts pandtks wõtta ja lasta Wiimaseid 25 kop. 
wälja lunastada; pii<pu ja tuleriistu ei tule aqa 
•tagasi â nda, waid need tulewad kohapeal puruls 
>tamlpida. 

10. 
Gt 'kuulseMwede wäliaotsiimine nwsiipuudels teatud 

määral mõisale kahjulik ja häwitust-sünnitaw, siis 
ifeela.ta.rfe fnesolewast silmapilgust Peäle uute mesi-
puude asutamine. Praegu olemas olewad mesipuud 
wõiwad jääda nõnda kaua kui nad seisawad, kus-
juures issa 'kroonu talupoeg, peab troonulasfasfe mets-
niilu ilätte Mardipäewa ümber iga aasta 20 kop. iga 
m«si!puu peält maitsma; issa era-lMõisa talupoeg 
peab aqa 40 kop. puu pea>üt masssma. Metsnik peab 
nende tulude <ohta eri-nimellivja «pidama ja sell? 
ühes fisfetwlnud rahaga umbes tjõuluajafts leiferliku 
lreisi-<Vommissariaadile Ue andma. Iga aastase 
su'M)ma suurus tead usta käikse aastases metsaaruandcs 
leilferlilulle GenerÄl«OeHonomie'le. Siinjuures hoia-
tatakse rndsmÜWe weel lord, e<t raha suhtes mingi-
sugust eVsilMlist wõi Petmist ei oleks, sest see käiks au-
tud wande wastn za sarnase truuduseta teenistuse 
eest laristatailse kõige laumiimalt, ckus olulkorra jä-
rele metsnbllu la teenistusest lahkuma wõib sun
dida. 

11. 
Põtrade 'loomine lroonumaade piirides on iga-

ühele igal aftal keelatud, mis la renditontrahis ette 
nähtud, sama <on keelatud la neid muul wiisil 

^püüda wõi tappa ja lroonumaade piiridest wälja 
"hirmutada wõi aja>da. 

Poegimise ajal jüripäewast jakobipäewani on kee-
tatud igaühele riigimaa piirides loomi <ja linde lasta, 
mille kohta on rendilepingus ette nähtud trahwid, 
niisama on sel ajal igalpool kroonumaal keelatud 
ttlslõik missuguste püüniste ülesseadmine. 

Siiski jääb kroonumõiisatele luba oma «küttide abil 
oma mõisa Piirides igalpool oma tarwidusas jahi
loomi liasta, wälja arwatud poegimise aial. 

Need kütid, kes igal mõisal teenistuses wõiwad 
olla — mõisa suuruse järele 7as 2 wõi 3 — Peawad 
metsniku nõudmisel ette näitama mõisa Poolt pUs.ee'  
ritud Püssid ja wormittlu sellekohase loa, mis ühe 
aasta peale willia antud. 

Tltlupoegadel on laskmine üldse keetatud, j a km 
metsnik peals neid selle Pealt tabama, siis tuleb net t 
püssid ära wõtta ja konfiskeerida. Üldse, peäle ülal-
'tähondatüd teadusliste küttide ei tohl riigimaadel 
ühtti wõõrast jahimeest ega kütti ühegi ettekäände 
ott lubada. 

Rööwloomi wõitoad mõisad, nii ka kroonu talu-
pojad ja metsawahid, oma maadel igal ajal oma 
lasuks «lasta, püüda wõi muul teel häwitada. 

12. 

Peäle sarnase metsaikohase talituse juba olemas-
olewates lroonumetsades peab metsnik tema keiser-
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liku majjestcedi fõigetvrgema soowi põhjal ka selle 
eest hoolt kandma, et metsa asutamine tema järel-
waatuse alla usaldatud täitsa metsadeta mõisa-
tes ette wõetaks. Siin urn jällegi karta, st mõnel 
kroonumetKniltul teadmised uu-tsaWimise ja «istuta-
mise alal puudulitud. siis anname siin la selle» 
kohast juhatust: 

A) Iga lroonumetsnik Peab nimekirja saama 
selle kohta, missugused kroonumõisa tema metskonda 
kuuluwad, ühes seletusega, missugused mõisad neist 
täitsa metsata, fe§ siis kroonu rendilepingu 8 16 
põhjal kohustatud on igal aastal iga adramaa 
kohta '/« wakamaad metsaga täis lülima. Neid ni-
me<lirju annab Läti rajoonis General-Oekonomie, 
Eesti raioonis Tartu ökonoomia jn Saaremaal 
seal asuw protvintsiaal-lantscki. 

B) Metsata mõisate juures Peab metsnik täpselt 
järele uurima, kas seal leidub mahajäetud Põldusid 
wõi muid kohti, mida metsataswatamiseks wõils 
ka-sutada, las seal on ehk juba noori metsataimi 
tärkamas, missugusel korral neid mitte üles killuda 
ci tohi, waid loomulikult kaswama tuleks jätta, sest 
loodus kaswatab liirem kui kunst. Et aga sarnast loo-
mulrlku iseküli, iseäranis lehtpuude juures, kui see 
hästi ikaswada ei laha, teatud mõõdul metfamaljan-
duslise talituse põhjal edukalt järele wõib aidata, 
selles asjas aga üldist määrust wõimata anda, sest 
mitmesuguste tingimiste, nii puuseltside kui la maas-
tiku, 'maapinna ja mitmesuguste kõrwalolude suhtes, 
järgneb >ka isesugune talituswiis, siis peab metsnik 
sarnastel juhtumistel, kui tema oma teadmised siin 
puudulikud, kõikidest sarnastest asjaoludest General-
Oelonomie'le teadustama ja siit erijuhatust küsima, 
mis igaikord la antama peab. 

Nende mõisate juures, kus metsa ei ole, waid 
a m M wõsastitllu on, ituleb niisama, nagu eelpool 
lehtpuu-metsa lankide kohta ilnjeldatud, talitada, 
ainult selle wähega, et wõsastMu, mida ainult tui 
hagu kasutada saab, mitte 30—40 aastalangils ei ja-
gata, waid ainult 15 aastatangits; märgadel maadel, 
kus sillsud, kased <ja lepad kaswawad, ja ka sarapuude 
juures ning tuimadel maadel — 20 aastalanglls. 
Sarnastes wõfulattlides on soowitaw ,ja tottotfi! iga 
wakamaa whta 100—160 paremat, sirgemat, noore, 
mat puud raiumisel särele jätta, et järgmise raiumise 
mall mõisa oma Piirides ka jämedamaid puid mitme-
sugusteks tarwidusiaks eest leitaks. Kui sarnased wo-
suga linnikaswanud kohad nõnda suured on, et neid 
wõiks 3N aastalangils jagada, ehk kui wõimalik on 
troonumõisale puuduwal osa Puid lähedalt kroonu-
metsast katte juhatada ja selle tõttu aaRas ainult 1laa 
osa wnsastMu raiuda lasta, siis on kiindel, et farnas-
tett wõsuraiestilkudelt 30 aasta pärast tugewat tar-
wiliklu küttepuud kasutada wõib. 

C) Kui aga sarnastes metsast taastatud mõisates 
noort järellaswu ei leidu, siis .iluleb rendilepingu 
järele iga aasta iga Liiwimaa adramaa kohta ehk 
iga 3 Saaremaa adramaa kohta üks kuuendik waka-
maad metsniku .juhatuse all metsaga täis UUida. 
Mõisa Peab seemne korjamiseks metsniku zuure kind-
lalksmääratud ajaks abiks saatma töölist, arwates iga 
Liiwimaa adramaa kohta 2 ,iööpäewa i<x iga Saare
maa adramaa «ohta 1 'laupäewa, luid metsnik ei tohi 
neid muudeks töödeks.kasutada, wastase! korral kiriku 
heails kahjutasuks k 50 lop. päewas makstes. 

Enne metsa külimist tuleb maapinda uurida, mis
sugust ipuusettfi tema kaswatama peaks. Peäle iii* 

http://ifeela.ta.rfe
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diKte põhimääruste, nimelt, et lülida tuleb kuiwal 
ttömimel Mändi, niiskel nõmmtel ja fruuifiyrwKttl kuusk.', 
Wesisies madalbNlldes leppa ja Pa-ju, tõrjel luiwal 
Maal laÄe, wõib sedasama wälja uurida, fui tähele 
paima, missugused puitldtfid «selsamal maa,piNtta l̂ fü-
Ümiseks määratud lloha läheduses kaswawad jn inls' 
fugujfed neist ilõioc pa>rema fasODUpa paistawad; neid 
lvsib ta Wige kindlamalt walida. 

Pllude Mll «>rt kõige fohafeM ette wõlka peäle 
jeda, iful metsa füliks määratud platsil paar aastat 
enne jedü polluwtti tülilud ja maapind feega lobe-
b«W tehtud ninq umbrohud "kõrwwldatud. Wiimaal 
aastal tulells suwe- wõi taliwilia lülida --- selle järele, 
kuidas issa puuselts eraldi Mhnlsels wastawat 
aastaaega nõuab —piin .seemet kül ida ja nimelt Poole 
locihwn lkui pvllnwibja seemet. Seega käitisel, põllu-
wbljja lbrs rftMefel jüqiiiel ja talwel noori Puudetaimi 
Rlma ja halbade rlniade eest; ..selleipärast ja la, et 
Noortele tarmedeüe häda ei sünniks, tuleb põlliffloili 
«savlmstel kohtadel rõrgemaW lõigata, ftõxt wähemalt 
1 »jala kõrguselt jättes. Seemnete >Mwi juures ,tali-
tatachse nõnda, et Nhe maatüki peäle, kuhu 1 wakk ni-
lift lülitud, üls lja weerand wakka olaspUuseomet Mli-
la!ffe wõi % KxMa kaseseeMet, ja tulleb seejuures 
järgmist wahele .pamm. 

a) Õlüsipuude, iseäranis mändide juures, peab 
lohe peäle lume,sulamist, siis fui maa weel niiske 
on, Dlllttama. Kui P5Nuwilz<rls maa üles ltüntud sa 
seeme sisse äestatud <m, peab puude iseemet Peale 
tül»ma >ja töntsi äMega ainult ,paar torda üle sõitma, 
selleks, et kui seeme ühes tiibadega on, seda muld 
finni ei kataks; tui ässa wõimalus on seemet libledest 
wabastada, kannatab seome õiae wähe mulda enda 
Peal. Käbisid, kus sees, nagu teäda, sieeme istub, tu-
leb kuusitede juures jaanuarikuus, mändide juures 
'veebruarikuus Vorjata ja Parajas, mitte liig kuumas 
kohas kuiwatada (milleks lõiae kohasem on mõõdukalt 
köetud rehi) nõnda laua, luni läbidJahti lööwad ja 
("eesolewa seemne wälja kukkuda lasewad, kusjuures 
käbisid wõib rehepetsmlse pintadeaa läbi kolkida, et 
ükski seeme enam käbidesse ei jääks. See seeme, kui 
seda kuiwas kohas Hoitakse, wõib 3—4 aastat seista. 
Kui maal, kuhu seeme Widud, weel wline niiskus 
sees, cht warsti Pärast lüli wihm järssneb, siis idaneb 
seeme B~fl nädala pärast. Ka cm wäga hea, kui pä« 
rast Mli riidehilpudest lindudehirmutised üles sea. 
taks, sest linnud - sööwad heameelena maa peal 
olewa seemne ära, tuna okaspuu juures aga noor 
mets õige tihedalt, teatud kõrguseni kaswama peaks. 
Ka on hästi tehtud, kui <ühes olaspuu-seemnega ketse 
seemet setka lülida, mille wõrsed eftmeste aastate kest-
wii^l otaspuutaimi kitlina fa kuuma eest «kaitseksid. 
Kui aga olaspuulüili lagedail nõmmedel sünnib, kus 
fiiifi ja seal ehl ainult ühe külje pea,l seemet kandwad 
lmännid wõi tuused asuwad, siis on lüli tegemine kõige 
lihtsam, kui adraga iga 2—3 sammu tagant waod 
sisse aetakse, neisse Leemet rikkalikult külitakse ja wagu-
de wahel itaswaw kanarbik kõrwaldata>kse, et kaswa-
wate puude Mljest seome wõiks ka wagude wahele pal-
jäle mullale sattuda. 

b) Lehtpuudest wõib kaste kui kõige kasulikumat 
ja hawililumat fiitmaa Puudest kas sügisel wõi ke-
'wadel lülida. Sügisel wõib tüli kaunis lihtsalt järg-
misM teha: niipea kui 'taliwilja alla maa küntud ^a 
leeme sisse äestatud, mis aga enne sündida ei tohi, 
kui kase seeme walmis saab, Jõifwtartfe ettewaatlikult 
kase Mjest wüilssed, lühikesed otsad, umbes Pool küü-
nart pikad, Khes wa.lmlwa<e urbadega, et seeme 

wälha ei Pudeneks, ja pistetakse siin ja seal üles* 
äestatud nurmel taimis lähedal iitsteisest otsapidi 
maasse, siis ajab tuul ise seemtie laiali. Kui wõi
malik ei ole sügisel lüli teha, siis wõib seda la kewa-
oe.l leha, luid siinjuures tuleb järgmist tähele panna: 
selle tõttu, et seeme 'liig wäike ja kerge (mida wähem, 
seda Parem), siis wõib seda lülida airnllt wäikse ja 
»wel PareM wihmase ilmaga ülesäestatud murMele — 
nõuda wara teloadel tui wõimalik; äkkena seemet 
sisse äestada ei ole tarwis, sest .see seeme ci kannata 
mulda enda !pea>l. 

Kase seeme asub urbades, mis, kui walmis saawad, 
Prilunvks muutuioad (soe süimil, augustikuu lõpu.I wõi 
wähe warrem wõi wähe hiljem, selle särele, kuidas 
ilmad on olnud ja vuu rohkem wõi wähem Päikest 
saanud) ja urbade sees olew seeme omab kollakas' 
pruuni wärwi. Urbade korjamisel peab ettewaatlik 
olema, sest seeme, kui ta üsna walmis on, pudeneb 
kergesti laiali, sellepärast on parem urbi natukene 
warem korjata, siis kui ueed alles hakkawad pruuniks 
miliema, ja >neid siis rehe eestoas wõi kusagil kuuris 
õhukese korrana laiali 'laotama, et nad mitte pala-
waJfs ei 'läheks, ja nõnda kaua kuiwatanla, luni ur-
wad pruuuiks muutuwad, ,nis mölle nädala kestel 
sünnib; siis pudeileb seeme ise laiali. Nõnda wai-
mistatud seeme hoiab enb alal mõned aastad. Ke-
wadel kiilides tärkab ta 7—8 nädala pärast, sügisel 
aga kohe järgimisel kewadel. Ainult ei tohi urbade 
torja,misel seemneurbi nende urbadega ära wahe' 
lada, mis sügisel okste tippudesse ilmuwad, kogu 
talwe wastu peawad ja leluadel kollast tolmu wälja 
pnistawad. Need on «isased seemned", niida lüliks 
kasutada ei saa. 

o) Iga teine lehtpuusel^ts nõuab lülimise, ise-
üranis aga seomne korjamise juures oma iseäral-
duši. Üksikasjalisi kirjeldusi kõikide kohta siin ette 
luua wiiks asja liig Pilale, sellepärast peab iga mets. 
liik, kui oma teadmised puudulikud, ettetulewatel juh-
lumistel Veneral-Oetouomie Poole juhatuse saami-
seks Pöörama. 

Et Puu seeme mille igal aastal ei walmi, siis 
peab. metsnikul kõige wähemalt harilikkudest pu»-
litsidest, nagu mändidest, kuuskedest, kaskedest ja sel-
lesarnastest, alati teatud osa seeinet tagawaraks ole-
ma, mida kuiwas tohas hoida tuleks. 

See, mis,eelpool laillide kohta öeldud, et neil esi-
mestel aastatel karja jn hobuseid ei karjala taks, peab 
weel suurema hoolega metsakülide juures sündima. 
Need külilohad Peawad kohe sügisel, niipea kui 
põllmvili koristaitud, hagudest tehtud aiaga wõi mõue 
inuu aiaga ümbritsetama, et esimestel aastatel loomad 
sinna ei satuks, wälja arwatud juhus, kui külikoht 
savllaselt asub, et loomad sinna ei pääse. Kõige selle 
järele Peab metsnik walwama. 

13. 
üldse ei tohi aga metsnik ei kroonumõisate ega la 

lroonu talupoegade majandusasjadesse seg«d-, wee-l. 
wähem mingisuguseid määrusi mõisatele et e kirju-
lada, waid peab amult kõrwale kaldumata täpselt 
selle oma instruktsiooni järele talitama, erandid tege-
mata, ja niipea, kui temale takistusi tehakse selle 
nõudmiste täidesaatmiseks, siis peab tema selle keiser-
liku lreiskvmmissariaadi Poole pöörma, kelle alla 
tema kuulub, kusjuures aga keiserlikku majamduswalit-
Wst "li Tartus kui ka Kuresaares ning siin asuwat 
Geueral-Oe>konomze't ei tohi iga tühise asjaga M i , 
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Süsti <peab metsnik jftriiimifi asju lvomlumwisntc 
la talupoegade lmalalpidoanises järele waatama ja 
ivastawost'määrusest ülesastumise korral feiifcflifitli' 
<kreisi«ko>nmissariaadile nun o-Iubc tõttu Ristole wa-
litsu sai utusteie teadustama: 

A) Et mõisad fui la talupojad kütist ei põleials. 
B) Vt mõisa<Pidajad reudilepiug» järele iiial naftal 

mitte rohkmn wõsastiliku ei taastaks .fui ainult 
VM osa. 

C) Et lvoouuuwisad ja talupojad uute ehituste 
juures, olqu need mis tahes, alati tarwili.ku kiwist 
wundamoudi teenid, wäheminl! PoMeist jalga üle 
maapinna. 

Kui ,seda metsniiku meeletuletusel siiski ei tehta, 
siis «peab- metsnik asjast keiserlikule lkreiskommis-
fariaadile teadustama. 

B) Et kroonu talupojad tasasel .maapinnal euam 
tulega laastamist ei teeks kui seda ueude wõsastilu 
säreilafw ililbab ja metsarikastes >kohtades, nagu see 
sagedasti sünnib, mitte rohke»n ei raiutaks, kui >ffia> 
sel wõimalvk üles töötada sa riita laduda, el see-
juures tflluipojad oma laastamisest ei annaks Puid 
ühelegi wõõrale, olgu see lrooi!U,lnõisa wõi eru-
mõisa taluPoeg; ega midagi enda maa pealt teisele 
ei anna!ks, weel wähem heinamaid wõi Põldusid 
teistele lalulpoegadelle vendvks. Seesuures on esialgu 
fuoatud, et troonumõisad ja -talupojad oma maa pii
rides ühogi juhatuseta iga-aastast laastamist oma 
enefc tarwidusels teha wõiwad seal osas, kiis see 
neile parem. Metsnik Peab aga särele wantama, et 
laastamisega mitte sügawale metsa Piiridesse ei tun-
gttaLZ, mis iseäranis sagedasti metsa sees asuwatc 
ta,lu>poegade juures sünnib. Kui sarnane asi juhtub, 
siis >pca'ls sellest kohe keiserlikule lreiskommissa-
riaadile teadustatama. 

E) Et kroonumõisad, weel ivähcm talupojad, ühtki 
toorest Puud enne ei raiuks, wälja arwatud taasta-
mised ühes kändudest puhastanlisega, tui neile meel 
lllngrbpuid lätte juhatatud pole. Ainubi sol juhtu-
mifet, lul mõisa» wõi talupojanlaadel weel palju 
tÄtite>Puu-<metsa olemas, wõib laagripuid kõige kauge-
matt B—-̂7 worsta tagant mõisatele ja 4 wersta tagant 
talupoegadele lätte jUihatada. Seejuures on igaühel 
wabadus oma soowi järele oma maa piirides, luid 
mitte fromulmetsas, heinamaid puude» ja lännu-
juurimisega suurendada ja siit saadud Puid kasutada, 
luid tuleb selle järele avaadata, et seega tõesti heina
maid tehtaks, aga mitte üksnes Puid ei raisataks. 

(Järgneb). 

£fjitu6materjaafi fafutamifeft. 
Mawlovraldu.se Peawalilsus on teateid saanud, et 

mõnel pool asuni«tnd riia/ilt saadud chitusmaterjaali 
mitte faadud määral ehituste jaoks ei <tarwita, waid 
seda isuuremal ehl wähemal arwul tõrwale toimetama 
on hcvlanud. 

Sarnane teguwiis on ieadusonx^stane ja täiesti lu-
bamata-. Kuigi hoimete ehitusmaterjali mfoüaimmi-
rulse 8 7 märkus 2-ga <„R. T." nr. 4&1/152—1920. a.) 
jarelwalwet ,riigilt ostetud metsama>terjallli otstar-
belohase tnsuttamise ftirele metsaülemate ,peale on 
pairdud, ei tule riuAonnalvalilsezatel ülskõikselt asja 
peale waadata, seda enam, et ring>k'onn'awalilsejad 
ehituste a«jal nii tui nii paarll torral asnnittude 
hooneid juba chUuslaenu wälijaanbmtse ja tarwita-
mffe mõttes üle waatama on kohustatud ja seejuures 

maga hästi tn melsama!terjaali tattvitamist silmas 
wõiwad pidada. 

Nlaltähendatn tpeale riigimaade ülemate ja ring' 
lonnawalitsejate tähelepanu juhtides 'teeb peawalitsus 
rii^konuawalitsejaiele tohu seks riigilt ostetud ehitus-
materjaali kasutamist asunitkude Poott tõige terawu-
sega silmas pidada ja kus materjawli kõvwaletoimeta-
uiift märgata — sellest wiidimata lchalilule metsa-
ülemale teatada. Samuti silmas .pidada ka rendile-
pingu iplmtli, mis asuuikkudel iile 3°tolliliste puude 
vai ü mi st keelab. Rügimaade ülematel järele walwa-

• ta, et ringilonnawalitsejad homsete ehUamist ehitus-
mlääruste nõuete ja materjan<Ii tnrwkamise suhtes 
loiltroleerilsid. 

ühtlasi hoiatab pcawalitsus, et juhtumistel, lus 
ametnikud leitud määniähtustele tormilist tähelepanu 
ei anna, nad hooletu kohuswtnitmise eest wastutusele 
lvõetasse. 

Aobumaaft 
Laiksaarest. 

38. jiwü.l s. ti. jooksis hagijast tnganetuna, Püssi-
laengust piilrustatild jalaga metssitt Laiksaare mets-
ionna taimeaia jnure, kus seal löötawnte tööliste 
ipoott kinni peeti. Kuna Lailkjaare metsloilnas mels-
siblnsid hoopis wähe. siis on nende peale jahi-pida-
miile ja weel nii ,pii!nawnl>t (haawa järele otsustades 
au loonn juba ,päew warcm haawatud) täiesti scadu-
seüvastane tegu. 

Lilsan juure, et Lailsaares ajub tütirühm — muud 
seletust siia waja ei ale. Am. 

Kalender-täsiraamatu eest 

saaksid raha ära: 
(järg) 

\4. Põltsamaa.nvetsl. 12. eks. eest — 480 mt. 
45. Abja metsl. 2b ells. eest — 1000 ml. 
W. Triigi ntetsf. 25 els. eest — 900 mk. 
^7. Waftsoliina metsl. 20 elj. eest — 800 ml. 
18. Wändra metsl. 23 els. eest — 910 utf. 
49. Paaswere metÄ. 25 eks. eest — 985 mt. 
50. Wõru maat. m.-illtem 35 els. eest — 1000 ml., 

miHsüauste summade luastuwõtmist siiukohal tänuga 
lelvitcerituyse. E. m. ii. leskiuhatus. 

"Zoimetufefe faabetub fiijanbu& 
Romaan, nr. nr. 12, 13 ja 14 — 1934 a. 
Loodus, nr. 0 — 1924 a. 
Majaomanil, nr. nr. 28 ja 29 — 1924 a. 
Põllumees, nr. nr. 12. 13 ja 14 — 1924 a. 
Sõdur, nr. nr. 26—31 — 1924 a. 
Kuswatus, nr. 6 ja 7 — 1924 a. 
Kalaasjandus, nr. 35 — 1924 a. 
EesU Majandus, nr. nr. 25—30 — 1924 a. 
Ajalehtede: Põhja Kodu, Wõru Teataja, Eesti ja 

Rahwalehe jookswad numbrid. 
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*J>oo(amet(ifub teated 
JRetfabe peawatitfufe juhataja 

päematäfub. 
2. juulil 1924. „. Nr. 43. 

Kastre metskonna Mjaajaja Andreas Efchholtz 
paigutatakse Ümber teenistuse huwides Iössewa mets-
konna aszaajajats 11. juunist <s. a. arwates. 

Rakwere metskonna asfaajaja Richard S a k s pai-
ssutatalkse ümber teonistu.se hmvides Oastre metskon-
na aAjaaja^als I. juulist f. a. arwates. 

Iõaewa metskonna asjaajaia Arnold Kasi pai« 
autalallse ümber Puurmanni metskonda I jaostonna 
III «färgu metsnikuLs 1b. iuulift s. a. arwates. 

'Wiloa metskonna abimetsaülem Emsi W i e -
tinsshoff lpaiffutatalse ümber tema e<nefe soowil 
Sangaste metskonda I järgu abimetlsaMemals 1b. 
marst f. a. arwates. 

Sangaste metslonna abimetsaülem Harry P h i -
l i p s lpaigutataUe ümber tema eneje soowil Walga 
metskonda I j . abimetfaülemllls 16. merist J. a. arwa
tes. 

16. juulist 1924. a. »r. 44. 
llod. Harald S c h u I t s määratakse Laiksaare 

metskonna asjjaajaials 12. juunist f. a. arwates. 
Kod. Bernhard H a l l e r määratalse Wigala mets-

konda ajutiselt II j . abimetsaülema kohuste tältjats 
26. juunist i. a. arwates. 

Otepää metstonna II jaoskonna II -j. metsnik 
El«mar K u r s lõvftenda<talse I j . metsnikuks 1. juu-
iist s. a. arwates. 

Kod. Alellsamder Belssäjew määratalse Undla 
metskonna kantselei ajutiseks asja äsaja I. t. 1. juu. 
Iist ,s. a. arwates. 

Kuusiku metskonna asiaajaja Ludwig Aul ik wa-
dastatllsse ametist tema onese soowil 15. juulist f. a. 
arwates. 

Kod. Felix K i i s e l määratakse Kolga metskonna 
III ij. metsniku lk. t. 15. juunist f. a. arwates. 

Kod. Wiktor Lööte mäar<vtasse Purdi metskonna 
II j . abimetfaüllima l. t. 36. juunist j . a. arwates. 

19. juulil 1924. o. — Rr. 45. 
Purdi metskonna ahlmetsaülom Max L i n d l e 

tustutatakse surma puhul ametnikkude nimekirjast 
maha 18. maist s. a. arwates. 

Saare «maakonna metsaülema kantselei asjaajaja 
Ichannes S a l o na kustut<vtakie surma puhul amet« 
ntttude NVmelirjjast maha 5. juulist s. a>. arwates. 

PöWaimaa meitskonna as,jaajaia l. t. Salme 
S o o t s limiitatalffe sama metskonna asjaajajaks 
1. augustist f. a. arwates. 

Rawa 'metskonna abimetsaülem Albert P ä r n 
wabastatalse ametist tema enese soowi! I. augustist 
s. a. arwates. 

Peawallitsuse ajut. Mjala l. t. WilAor K u l d a s 
wabastatallse ametist tema enese soowil 1. augustist 
s. a. awoates. 

Kod. Leo R o s n i k o f määratakse Kohtla metslon-
na II,j. abimetsaülema l. <t. 9. «juulist s. a. arwates. 

Kod. Oskar M a d i s s o n määrataffe Hallingu 
metskonna asfjaajaljals 1. juulist J. a. arwates. 

28. juulil 1924. a. - Nr. 47. 
Peawallillsulse famselet l ljürau Jants, ametnik Jaan 

Winnaal warastataAe ametist tema enese soowil 
20. juulist s. a. wrwates. 

Kod. Sergei J ü r g e n s määralause Saaremaa 
maakonna metlsaülema kantselei ajul. asiaajaja t. t 
10. juulist f. a. arwates. 

Pagari metskonna I jsk. II «järgu metsnik Aksel 
Block paigutatakse ümber GorobeTrko metskonda I 
jaosk. metsnikuks 4. jaanuarist f. a. arwates. 

Kod. Alfred P e t e r s o n mäHra<talse Awinurme 
metskonna I j . asjaaiajals 15. juulist s. a. arwates. 

Kod. Renate Me okas määratalse peawalitsuse 
azut. tööDuils 20. juulist s. a. arwates. 

Jšitjataft. 
JSitjamaštuftb. 

& «. V—mees: «Rähniaugu Reinu jahilugu" ja 
teljed olovfid pidanud ilmuma pallju waremalt, kui 
fâ rnasod wagad lugemised alles moes olid. M5tile« 
me weel (järele, mis nendega teha. 

A. Wiht: Oleme mitu «korda toonitanud, et lõik 
saadetused tulewad lehe ü h e l e il ü I j e l e kirju» 
lada; ifiri olgu selge ja loetaw. Wsttirjade ümberlir» 
jutami^sls ei ole toimetusel aega. 

H. S—tz: Järgmises numbris. 

"Järgmine „<£c6ti 3Ttttfaa numõer Umuõ tafflfnumõrina (nr. 17H6) ftpttmbütuuL 

Wäljaandja: Eesti metsaieenijate ühing. 
t«lli»n« fefti «irj..üh. teififrt* Pill ««. 3. 

Wastutaw toimetaja: V . «etze. 
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Andke r a h w a l e , mis r a h w a kohu»! 

mis Ilmub 1. joolUt ooel toimetusel ja wäljaandel oo ajaleht kõigile. 
Inimene, kes kord „Rahwalehte" lugenud, on juba tema alaline sõber. „Rah-

waleht" on igas majas oodatud külaline, olgu see linnas wõi maal. 
Milles s e i s a w a d s e l l e p õ h j u s e d : 

M R a h w a l e h e s " leiab lugeja kõike seda, mida ta teistest lehtedest seni 
asjatult on otsinud. Koik, mis ilmas sünnib h u w i t a w a t ja p õ n e w a t — 
peegeldub .Rahwalehe" weergudel nii sõnas kui pildis. 

„ R a l * w a l e r * t " ei seisa ühegi kildkonna teenistuses. Ta ütleb tõtt kõigile 
suu sisse. Lehe J u h t k i r j a d on lühikesed, kuid selle eest sisurikkad. Tea
duslikkude kirjutuste kõrwal leiab lugeja põnewaid r o m a a n e ja j u t t e . 
Samuti annab .Rahwaleht" oma lugejatele tulusaid näpunäiteid igapäewases 
elus. .Rahwalehea on lugejatel oma nurk, kus wõiwad wahetada mõtteid 
küsimuste üle, mis neid huwitawad. 

„ R a h w a l e h i " ilmub igal k e s k n ä d a l a l ja l a u p ä e w a l ja toob kaks 
korda nädalas lugejatele kokkuwõtlikult seda, mida pakuwad päewalehed seitsme 
päewaga. See hoiab kokku lugejal aega ja raha. 

„ R a h w a l e h l " maksab p o s t i g a koju kätte saates ainult 100 marka wee-
randaastas. Tellida wõib igast postkontorist teiste lehtede tellimiste wastu-
wõtjailt. Üksiknumbri hind 5 marka. 

Praegusel kitsal ja tööpuuduse ajal tuleb „Rahwaleht" oma lugejatele sellega 
wastu, et teenistuse ja korteriotsimise kuulutused weerandhinnaga lehes awaldab. 
~ toimetus ja talitus a r a d : Tallinn, Wene tln. nr. 8. (Postkontori wastas). 
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2. s e p t e m b r i l s. a. kell 12 metsade pea Walitsuse tööstus-
osakonnas (Toomkiriku pl. nr. 3) antakse suusõnalisel e n a m 
p a k k u m i s e l 6 a . p e a l e r e n d i l e aurujõul töötaw 

Warbla lauatehas, 
mis asub Läänemaal, MõtSu metskonnas. 

Pakkumise alghind 60.000 mrk. aastas. 
Pakkumisest osawõtjad on kohustatud ajutisele oksjonikom-

misjonile kindlustuseks sisse maksma 25.000 mrk., mida aga 
rendile wõtjal täiendada tuleb kuni pakutud aastarendihinna 
suuruseni. 

Ligemaid teateid saab Mõtsu metskonna metsaülemalt ja 
metsade peavalitsuse tööstusosakonnalt. 

Metsade peawali tsus. 

• \ 



Ainuke metsa- ja jahiasjanduse 
ajakiri Eestis. 

Tellimiste wastuwõtmine 1924. aasta 
peale kestab edasi. 

Hõik seni ilmunud numbrid saadetakse tellijatele 
tagant järele. 

Tellimise hind lehe eesotsas. 

Tellimisi wõtawad wastu kõik postiasutused maal ja /innades. 

Endised aastakäigud on talitusest weel saada. 

Metsamehed, toetage oma ettewõtet teflimistegas ' 

* % 
26 . a u g u s t i l s. a. kell 12 Rakweres, Rakwere wallamajaa 

tuleb suusõnalisel 

enampakkumisel müügile 

saeraam 
firma ..valni" ühes juurekuuluwate saagide ja osadega. 

Pakkumise alghind 120.000 marka. 
Pakkumisest osawõtjad on kohustatud ajutisele oksjonikom-

misjonile kindlustuseks sisse maksma 25.000 marka. 

Ligemaid teateid saab Wiru maakonna metsaülemalt, Rak
weres, Peterburi tän nr. 38 ja metsade peawalitsuse töösus-
osakonnalt. 

Metsade peawalitsus. 



O. E. Herodes & P. M. Prick 
Lauawabrik, ehitusmaierjaeilid ja küiteained 

Tallinn, Wiljandi uul. np. O. Telefon 6-03. Postkast 23 . 

•; 

18. augustil s. a. kell 18 Wihternalu metskonna kant
sel., Wasalemma kaudu, an takse 

wähempakkumisel wälja 
umbes 2000 laia- ja 12.400 kitsatee 

liiprite wedu 
Pedasoo mererannast Baltiskisse, alghindadega laiatee — 32 mk 

ja kitsatee —• 16 mk. tükk. 

Järelpakkumine 3 päewa pärast samas kohas ja ajal. Pakku
misest oSawõtjad on kohustatud ajutisele pakkumiskommisjonile 
kindlustuseks sisse maksma 10 prots. pakkumise kogualghinnast. 

Ligemaid teat. antakse kohalise metsaülema ja tööstusosa-
konna (Toomkiriku pl. nr. 3) poolt. 

Metsade peawalitsus 



TALLINNAS 
walmistab: 

mööblit 
wineer kartonge 

wiineer kohwrid 
wineer kooliranitsaid 

wineer aktimappe 
wineer käsi t ruml id 

wineer tooli põhju 
wineer platesid 

wineer labidaid j . n. e. 

Müügikoht TALLINNAS: Wana Posti tänaw nr. 9. 
TARJÜS: E. M. Jürgensa juures, 

Wana tänaw nr. 17. 
P. Saretok'1 juures, Moskwa 

tänaw nr. 15. 
E. Nassara juures kaubareas. 
R. Eitelberg'i juures. 
J. Kiesler'i juures, Jüri tän. 

nr. 12-b. 
RAKWERES: Roman Jürgensa juures. 
PÄRNUS: J. D. Ammende juures. 

WALGAS: 

PETSERIS: 
WILJANDIS: 
WÕRUS: 

cTOTõl 


